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Neredzamie pasaules valdnieki

Kas apgādāja ar ieročiem 1905. gada revolucionāra?/ — Atklājumi turpinās.

Sams Glens

VIL

Jakoba šiffa samaksātie teroristi bija

strādājuši ko spēdami. 114 gubernātori
bija noslepkavoti, tas pats bija noticis ar

60 policijas priekšniekiem, 220 policijas

virsniekiem, 452 policistiem un ap desmit

tūkstoši citiem lojāliem Krievijas pilso-
ņiem. Viss tomēr bija velti: revolūcija

nenāca, turpretim Krievijas - Japānas
karš draudēja beigties ar krievu uzvaru.

Te nu bija jālaiž darbā brīvmūrnieku

ordeņa vara.

1905. gadā par Sav. Valstu prezidentu
tika ievēlēts Teodors Rusvelts, augstāko

grādu brīvmūrnieks un liels žīdu draugs.
Rusvelts ļoti dzinās pēc populāritātes, un

tamdēļ ordeņa slepenai vadībai bija īstais

virs, kam uzticēt svarīgas diplomātiskas
lietas. Krievijas - Japānas karš bija pir-
mais problēms, kur viņam Jāva parādīt
savas spējas.

Rusvelts piedāvāja abiem karotājiem
savu starpniecību, uzsvērdams, ka karš

ne tikai abām tautām nesot postu, bet

vairojot ari Amerikā finansu grūtības.
Piedāvājums bija glābiņš siffam un Ja-

pānai, kas tūlīt bija gatava uzsākt miera

sarunas. Bet ne tā Krievija, jo kara lab-

vēlīgs iznākums tai likās pilnīgi nodroši-

nāts. levērojami strātēģi to apstipri-
nāja.

Lai Nikolajs 11. pildītu viņas gribu, sle-

penā revolūcijas vadība taisīja jaunu
triecienu Krievijai. 1905. g. janvāra mē-

nesi Pēterpils proletāriešu pūlis garīdz-
nieka (kristīta žīda) Gapona vadībā de-

vās uz ziemas pili, itkā sūdzēties cara tē-

tiņam par grūto stāvokli. Gājiena īstais

nolūks, turpretim, bija iekļūt Ziemas pilī
un dabūt savās rokās caru.

Tas, kas 1792. gadā izdevās Tilērijas
pili franču baskāju pūlim, tas izjuka

Krievijā. lespaids par sazvērestību un

gaidāmām briesmām tomēr izplatījās pla-
ši. Kreisā prese un revolucionāri noska-

ņotā sabiedrība jau atklāti sāka prasīt tā-

lo austrumu kauju izbeigšanu un miera

noslēgšanu, uzsverot tautas nemieru kā

protestu pret karu. i
Caram Nikolajam 11. bija jāpiekāpjas.

Rusvelta piedāvājumu pieņēma: Japāna
bija atzīta par uzvarētāju. Kā Krievijas

pārstāvis miera sarunās Portsmutā, iera-

dās grāfs Vitte, augsta grāda brīvmūr-

nieks. Te arī sastapās visa varenā brīv-

mūrnieku kompānija: Rusvelts, Vitte,
Jakobs šiffs un „Benē Berith" ordeņa
lielmeistars Krauss.

šie viri nemaz neslēpa grāfam Vittem,
ka Krievijas grūtā stāvokļa īstai» iemesls

ir žīdu nevienlīdzīgās tiesības Krievijā.
Viņi lika saprast, ka viss griežams par

labu, ja cars piešķirs žīdiem vienlīdzības

tiesības.

Vitte gan bija apprecējis žldfeti un ne-

bija antizemīts, bet šādu prasību izpildīt

nevarēja, jo tā veicinātu žīdu varu, ko tie

izlietotu kristīgo izmantošanā. Bet tas iz-

sauktu reakciju krievu tautā, pašiem žī-

diem par ļaunu, šiffs, tomēr, bija dedzī-

gāks savas tautas aizstāvis un, pēc
Krausa apliecinājuma, Vittem uzkliedzis:

„Ja cars negrib dot žīdiem brīvības tie-

sības, tad revolūcija ies vaļā, un ar to žl-

di iegūs šādas tiesībasV*

Ne šiffa nauda, ne uzpirktie un apmul-
sinātie aģitātori nespēja tūlīt radīt revo-

lūciju. ,1905. gada sacelšanās sabruka

neparedzēti ātri. Krievu tauta kūdīšanā



sāka nojaust velnišķīgo viltu un atbildēja

ar žīdu grautiņiem. Veselus divpadsmit

gadus žīdiem nācās strādāt, kamēr 1917.

gadā izdevās krievu tautai labprātīgi uz-

maukt verdzības važas.

Bet, atgriezīsimies atpakaļ pie notiku-

miem vēsturiskajā 1905. gadā, kas bei-

dzās ar Jakoba šiffa draudiem caram un

krievu tautai.

Jakobs Šiffs bija grūti strādājis savas

tautas labā. Katrs viņa bankas čeks ne-

sa drošu nāvi simtiem cilvēku. Zem viņa

apgādāto ieroču asmeņiem saļima tūksto-

šiem kareivju. Tie nebija žīdi, nē. Karš

un revolūcija bija Šiffam ne tikai labs

veikals, bet arī savas tautas uzvaras zī-

me. „Kūn, Loeb un Co." nauda tika ne-

zīdu (goju) asinīm bagātīgi slacīta.

Un tomēr 1905. gadā slepenā valdība

nejutās apmierināta. Vēl arvien ēbreju
tautībai Krievijā bija atļauts uzturēties

tikai pierobežas apgabalos, šo ierobežo-

jumu gan žīdi apgāja bez kāda riska, jo

ceļojoši veikalnieki varēja braukt pa visu

Krievju. Bet, ja kāds krita revolūcijas

propagandas aizdomās, to sūtīja atpakaļ
uz pastāvīgo dzīves vietu, šis stāvoklis

žīdus neapmierināja. Tamdēļ, revolūci-

jas sekmēšanai viņi izgudroja dārgu, bet

derīgu līdzekli — izceļošanu uz Ameriku.

Amerikā ēbreji pieņēma jaunu pavalst-
niecību un kā ārzemnieki varēja droši at-

griezties un strādāt Krievijā, Amerikas

konsulu aizbildniecībā. Tā neilgā laikā

uz ik 10 krievu nihilistiem - revolucionā-

riem varēja saskaitīt 7 žīdus (apm. tāda

pat attiecība ir tagad Latvijas aktīvo ko-

munistu sarpā).

Krievijas -Japānas karš izbeidzās tā,

kā to vēlējās Krievijas revolūcijas gata-

votāji un finansētāji. Krievu armija bi-

ja pazaudējusi un tautas paļāvība tai jū-
tami mazinājās. Līdz ar to, iekšējie aten-

tāti un aģitācija pieauga. Arvien vēl no

Amerikas ieplūda jauni agitātoru spēki.

Krievijas valdība jau juta cara troņa
pamatus grīļojamies. Bija jāpielieto

spaidu līdzekļi pret musinātājiem. Seko-

ja aizliegums iebraukt žīdiem no Ameri-

kas Krievijā. Amerikas konsuļi Krievijā
labi saprata, ka šāds aizliegums paildzi-
nās cara troņa mūžu, un tamdēļ iesniedza

tikai formēlus protestus pret represijām

jaunajiem ,;amerikāņiem". Amerikas

sūtnis Krievijā V. Forsters pat paskai-
droja, ka Krievija esot iecietīga un vajā-
jot tikai propagandā aizdomīgos žīdus.

Ciņa par varu bija sākusies, un nāka-

mās valstības kungi bija nemierā arī ar

šīm represijām. Viņi griezās pie „KQn,
Loeb un Co." pēc aizstāvības, un ši firma

nu atklāti uzstājās par žīdu tautības aiz-

stāvi Krievijā.

Jakobs šiffs sāka darboties. Viņš ne-

kavējoties pieprasīja sev un citiem žīdu

tautas priekšstāvjiem sarunu ar Ameri-

kas prezidentu Taftu. Saruna notika

1911. gadā 15. februārī un tajā piedalījās

šiffs, agrāk minētais Krauss, žīdu orga-

nizācijas priekšstāvis Luizs Maršalls, Jā-

kobs Fūrs un Henrijs Goldfeldžs.

šīs sarunas aizkulises ir šādas: Lai

Krievija dabūtu smagi just par šīdu tie-

sību neievērošanu, šiffs licis priekšā uz-

teikt Krievijas- Amerikas, kopš 80 ga-

diem pastāvošo, tirdzniecības līgumu.

Turpretim Tafts licis saprast, ka līguma
atcelšana būtu pret Amerikas interesēm,
un ka viņam nav jāpateicas žīdiem par
savu ievēlēšanu prezidenta amatā.

Par Tafta izturēšanos pret žīdu intere-

sēm šiffs tā sadusmojies, ka neievērojis
pat pie atvadīšanās pasniegto prezidenta

roku, un atstājot Balto namu, vēl uz kāp-
nēm uzsaucis: ~Tā — tagad mums ir

karš!"

Šis karš arī tūlīt sākās. Ar žīdu baņ-

ķieru naudu finansētās visu virzienu avī-

zes sāka uzbrukt Taftam. „Viņš ļauj kā-

dam austrumu despotam pazemot Ameri-

kas pilsoņus!" Milzu naudas summas,

līdzeklis, ar ko žīdi vienmēr droši uzvarē-

juši, tika laistas darbā. Dibināja komi-

tejas, iesniedza protestus tautas vietnieku

namam un senātam.

Pēc desmit mēnešiem Tafts jau bija pie-

spiest pie sienas un liecās žīdu priekšā.
Tirdzniecības līgums ar Krieviju tika uz-

teikts.

„Kūn, Loeb un Co." bija atkal uzvarē-

jusi. Jakobs Šiffs apzinājās savas uzva-

ras plašo nozīmi. Viņam gan viena daļa
žīdu pārmeta, ka viņš ar tirdzniecības

līguma atcelšanu veicinājis pretžīdu ku-

stību Krievijā. Uz to šiffs lepni atbildē-

ja „New York Times" (6. VI — 16. g.)
numurā:

(Sk. nākamā numurā.)
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Zaļumnieka aizbraukšana
Valkirians

Agri no rīta, kad tikko kā saule uzleku:.,

no savas — pirtiņas izlien Zulu

ciema zaļumnieks. Vienā rokā spieķis, otrā

—■prāva soma; tās visas zaļumnieku mantas.

Soma gan pārpildīta „
izkaltētiem" tauriņiem

un kukainīšiem, čiekuriem un sēņu komplek

tiem. Būs piemiņa no zaļumos pavadītās va-

saras. ..

Bet vai neiet no saimniekiem atvadīties?

Zaļumnieks ilgi lauza galvu, bet nevar nākt

pie gala slēdziena. Beidzot, dūšu saņēmis,

pieklauvē pie saimnieka durvīm.

„Labrīt, saimnieka kungs!"

„Sveiki, Ziedoņmīla jaunskungs! Jūs jau

tik agri kājās? Izskaties pēc tāda, kuri uz

ceļošanu sataisījies..

nJa gan: es nācu atvadīties..."

~ļ.oti žēl. Tad jau būsiet tik laipni, man

par četriem mēnešiem Iri nolīdzināsiet. .."

„Ļoti žēl, ka es nevaru būt tik laipns, pie

labākās gribas — nē... Tagad krizes laiki,

vai zināt..."

„Un to jūs nezināt, ka ari man ir krizes

laiki?!" saimnieks paliek pikts.

«Tad vismaz man par tiem piena litriņiem
atdosat?" starpā nāk saimniece.

»Es jums meža zemenes un gailenītes sala-

sīju," runā saimnieka jaunkundze, — „arl

man solījāties atlīdzināt. . ."

JEs atkal palīdzēju tauriņus un kukainīšus

tvarstīt," brūk virsū vismazākais krēditors —

saimnieku puika.

Pavisam izsamisis, nelaimīgais križu laika

zaļumnieks mīņājas no vienas kājas uz otru.

„MlJie ciltēkl! Kolīdz tikšu vietā, tūliņ
nolīdzināšu visus parādus.. .*

Ilgi skatās saimnieks uz savu vasaras īrnie-

ku, līdz beidzot sāk garšīgi smieties:

..Klau. vecen: liec brokastis galdā! Vai tad

nu mums ar Ziedoņmī]a kungu kāds naids?!

Vai es nabags par pirtiņas īri palikšu, vai tu

par tiem pāris litriem piena?... Vai Ziedoņ-

mīļa kungs nav pa šo vasaras laiku mums glu-

ži kā savējs palicis? Cik sestdienas naktis ne-

esam dārza lapenē līdz gaismai tērzējuši! Uz

Vasarsvētkiem kopīgi meijas lauzām, Jāņu

naktī līgsmi līgojām. Sēstaties pie galda, Zie-

doņmīla kungs! Baudīsim atvadīšanās mie

lāstu!"

Zaļumnieku nosēdina goda vietā. Atvadī-

šanās brokastis velkas vai līdz pusdienai, tad

beidzot Ziedoņmllis ceļas no galda, jo būtu

nepieklājība, vēl ilgāki izmantot viesmīlību...

Ar airēm pār plecu, kā pirmais pa vārtiem

iziet pats saimnieks, tam seko visa ģimene, lai

kopīgi pārceltu zaļumnieku laivā pār Ķīšezeru.
Pats pēdējais, dziļās domās nogrimis, iet za-

ļumnieks Ziedoņmllis. Viņš atceras to gaišo,

saulaino dienu, kad šurp nāca. Ak, toreiz bij

maijs — ziedoņa sākums, un tagad ir augusts

Tornis, no kuŗa redzamas 6 baznīcas un 2

pilsētas.

Šis tornis, par kuŗa uzcelšanu tūkstoši ekskur-

santi klusībā izteic savu pateicību, un no kuŗa

skaidrā laikā redzamas 6 baznīcas, 2 pilsētas

(Madona un Pļaviņas) un jaukas dabas ainavas

ar daudziem ezeriem, atrodas Latvijas augstākā

vietā — Gaisiņkalnā. Zem torņa atrodas Valsts

prezidenta Alb. Kvieša kga apmeklējuma piemi-

ņas
akmens. Pirms torņa uzcelšanas jaukās dabas

ainavas nebija redzamas, jo kalna virsotne ap-

augusi kokiem. Torni uzcēla šovasar.
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— viņa beigas... Ari toreiz zaļumnieks nāca

ar spieķi un somu, bet bez cepures, lai nekā-

da ēna nekristu uz ziedoņa saules pielijušām
acīm. Tagad viņš iet ar apsegtu galvu, liekas

pat, ka cepure pardaudz dziļi uzmaukta uz

acīm... Tīri tā„ kā kad kautkas jāapslēpj...

Paliec sveika, meža mala, kur tikdaudz sau-

les vannu ņemts! Ardievu, svilumiņ, kur bij

tik labi, ēnā atgulties!

Lūk, klāt ir Ķīšezers, kas tik daudzreiz vel-

dzējis zaļumnieka miesas... Visa saimnieku

ģimene sakāpj līdz ar zaļumnieku laivā, un

sākas brauciens pār ezeru, uz Ķeizarmeža pu-

si.

„Uz redzēšanos nākošā pavasari!" sauc pa-

vadītāji, kad izlaiž Ziedoņmlli uz Krasta.

„Mēs gaidīsim!"

Neviena vārda par īres, piena un sēņu pa-

rādiem.
..

„Uz redzēšanos!" pavisam bez balss, atbild

za]umnieks. Viņš māj no krasta tik ilgi ar ka-

batas lakatiņu, līdz atpakaļ braucējus vairs no-

var redzēt...

Tad, apgriezies, lēnā gaitā soļo az križu

skārtās pilsētas pusi...

Vīnes sievietes filmā
Zilā* Donavai pilsēta triumfē ari filmā

Zilās Donavas metropole — Vīne filmai de-

vusi vairākas*zvaigznes, kas iekarojušas ne-

skaitāmas sirdis visā pasaulē. Vīne ir iemīļo-

tākā filmpilsēta. Kaut gan tās iedzīvotāji nav

vienis prātis ar tēlojumu, ko viņi redzējuši

filmās. Būtu darīts nepareizi, ja visām Vīnes

sievietēm pierakstītu „
valša temperamentu",

kaut gan viņas visas, pa lielākai daļai dzimu-

šas operetei. Tomēr jautrajos acumirkļos ne-

drīkstam aizmirst labāko filmas tragiķi —

Elizabeti Bergneri. Viņa ir īsts Vīnes bērns,

kaut gan ar saviem dramatiskiem momentiem

viņa drīzāk atgādina ziemejnieci, un nevis me-

žā dziedošu Vīnes meiteni. Lūcijas EngVš
dzīslās rit straujas Vīnes Pratera asinis, bet

Liāna Haid prot uzburt ari Donavas mēnesnī-

cas nakšu romantiku un sentimentālitfiti.

<Jretle Teimer reprezentē vienmēr smaidošo

Vīnes valša meiteni, kas parādoties aizdzen vi-

sas ikdienas rūpes...

Dagnija Serves ir salondāma un ar traģis-

kas mīlētājas lomu tēlošanu tuvojas Elizabetei

Bergnerei. Bettija Bird vienmēr aizrauj ska-

tītājus ar savu dabīgumu un košumu. Mēdija
Kristijāns pieskaitāma pie vispusīgām māks-

liniecēm, kas sevī ietver visas Vīnes noskaņas.

Viņa labi pārvalda visus aktieru reģistrus.
Viņa var sev piedot „valša temperamentu" un

ari traģiskāko fortissimo. Daži izskaidro, ka

pēdējo īpašību Mēdija esot mantojusi no sava

tēva — pazīstamā Prūsijas aktiera Rūdolfa

Kristijāna... Pēdējā laikā Vīne filmai devu-

si vēl vienu zvaigzni. Tā ir 'Gretle Benrdt,

kas ari nav sliktāks Vīnes bērns, kā viņas ci-

tas māsas.
—t

Viena no „Vīnes valša" meitenēm — Dagnija
Serves elegantā vakara manto un ar strausaspal-

vu vēdekli.

Derības.

„Saderu uz 50 latiem, ka tu neatminēsi,

kamdēļ es šodien pie tevis atnācu!"

„KaB tur ko derēt, es zinu it labi, ka tu

atnāci, lai no manis aizņemtos naudu!"

„Ha, ha, ha! Neuzminēji vis: es atnācu

vienkārši paskatīties, kā tev klājas! Liec nu

paspēlēto naudu galdā!"

Prakse.

Ārsts: „Jūs Šorīt klepojiet vieglāk?"

Slimnieks: „Jā, ārsta kungs: ej visu

nakti praktizējos!"

1358



Raibā filmu rēvija
Mirusi slavenākā „filmzvaigzne". Bez greiz-

sirdības pie vaļēja kapa. Ādolfs Menžū atstāj

dēlu cietumā un dodas uz Eiropu. Sarlotte

Zuza apbur holandiešus. Jozefs fon Stern-

bergs bēg no ~karsta gaisa." Par Marlēnu

Ditrich atkal runā.

Hollivūdā pēkšņi miris visiem kinematogrā-

fu apmeklētājiem labi pazīstamais filmu suns

„Rin-tin-tins". Tas sasniedzis 14 gadu vecumu

un savam īpašniekam ienesis milzīgu bagātību.

Pēdējos gados Rin-tin-tinam bija pastāvīgs

angažements un tas saņēma — 800 dollārus

nedē]ā. Slavenā suņa, kā jau daždien ~film

zvaigznes" dzīves gājums diezgan raibs. Pa-

saules kara laikā lidotājs Li Dunkāns to kā

mazu kucēnu atradis rietumu frontē un nokru-

stījis franču laimes lelles vārdā. Pēc raibiem

piedzīvojumiem frontē, Dunkāns ar lielām

grūtībām Rin-tin-tinu nogādājis Amerikā, kur

tas drīz vien uzsācis filmkarjēru. Par to Rin-

tin-tinam jāpateicas filmrežisoram Paulam.

Vairākus gadus atpakaļ viņš sāka inscenēt

dzīvnieku filmas. Rin-tin-tins ar savu inte-

liģenci vērsa uz sevi režisora uzmanību un

viņš tam uzticēja pirmo lomu. Dēbiju Rin-

tin-tins izturēja spīdoši. Redzot tā tēlojumu,

grūti pat bija iedomāties, ka to spēj veikt dzīv-

nieks. Pateicoties šīm dāvanām, filmsabiedrī-

bas sacentās brīnumsuņa angažēšanā, piesolot

par to Dunkānam lielu honorāru. ~Ziomeļu

aicinājums" bija pirmā filma ar Rin- tin- tina

uzstāšanos. Tālāk sekoja „Rinti", kur tas tr-

io vilku sugas suni, kas savu saimnieku izglābj

no neskaitāmām briesmām. Nākošās filmās

jau bija veselas epizodes, kurās Rin-tin-tins

un viņa partneris tēloja aizraujošus momentus,

kas pie amerikāņu un arī pārējās kino publi-

kas bija liela sensācija. Rin-tin-tinam bija ti-

kai viena slikta īpašība — uzstājoties filmās

tas nevienu neklausīja, pat režisoru, tā kā fil-

mu inscenēšanā katru reizi vajadzēja piedalī-

ti, -s Dunkānam. Viņa pavēles suns vienmēr

izpildīja un bija gatavs iet cauri ..ūdenim un

ugunij". Gudrais sunis Hollivūdā paglabāts

ar lielu godu. Grandiozajā bēru procesijā

piedalījušās gandrīz visas slavenās filmzvaigz-

nes. Pie Rin-tin-tina vaļējā kapa tās draudzī-

gi stāvēja viena otrai blakus. Rin-tin-tins ne-

bija cilvēks, tādēļ zvaigznēm šoreiz nebija jā

būt greizsirdīgām un jāuztraucas: kas ieņems

viņa vietu. —

Hollivūdieši atkal daudz runā par Ādolfu

Meežū. Viņa audžu dēls, kā jau zināms, par

kādas jaunavas sabraukšanu, atrodas cietumā.

Neskatoties uz to, mākslinieks ar sievu Kate-

rīnu Korver bija spiesti viņu atstāt un doties

uz Eiropu. Pēc traģiskas atvadīšanās Men-iū

steidzās uz kuģi. Viņš aizbraucis uz Londonu,

kur pazīstamais režisors Aleksandrs Korda to

angažējis vairākām filmām. Līdz ar McnLu

Hollivūdu atstājis ar populārais filmu reži-

sors Jozefs fon 'Sternbergs. Tā kā vienā sa-

biedrības da|ā uzbrukumi šķietamam „Mar!«i

Kā katru slavenu filmzvaigzni, arī Petti rūpīgi
sagatavo uzņēmumam. Šis sunis uzstājas ame-

rikaņu komēdijās.
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nas Ditrich
Mmī|ākam" nemitējās un gans j.a-

lika arvien karstāks, šternbergs atradis par la-

bāku pazust. Viņš dodas uz Vāciju, kur ins-

cenēs vairākas filmas. Divu* pazaudētu fJav*;-

nību vietā Hollivūdā ieguvusi vienu — gaišma-
tainu lakstīgalu. Tā ir populārā vācu film-

zvaigzne Šarlote Zuza. Mākslinieces ieraša-

nās filmu metropolē radījusi lielu sensācr i

Vairākas dienas no vietas viņu aplidoja laik-

rakstu reportieri un fotogrāfi. Par godu rī-

kotos banketos visi cildināja mākslinieci. Arī

krizes laikos Hollivūdā spīdoši reprezentējās,

lai godam ievadītu Zuzu viņas jaunajā darba

laukā — Hollivūdā.

Vācijas filmdrau&us un filmzvaigžņu die-

vinātājus pārsteigusi prieka vēsts. Lilianu

Harvej bija angažējusi •
B
Fox 4' sabiedrība un

viņa tuvākā nākotnē gatavojās izbraukt uz

Hellivūdu. Vācieši iemīļotās artistes aizieša-

nu „trimdā" ļoti nožēloja. Lai viņiem nelau-

pītu šo prieku, „Fox"'s paziņojis*, ka Lilianu

nevedlšot uz Ameriku, bet visas viņas filmas

inscenēšot tepat Vācijā. — Marlēna Ditrich

nebūtu Marlēna Ditrich, ja viņa neliktu par

sevi runāt. Pēc zināmā skandāla Amerikā,

kur viņa iesaukta par „mūžīgo mīļāko", popu-

lārās zvaigznes vārds uz brīdi apklusa. Tā kā

sabiedrisku skandālu Marlēna vairs nav vēlē-

jusēs, viņa atradusi citādu ceļu, kā likt runāt

par sevi. Kādā lielākā franču laikrakstā ak-

trise dēbitējusi kā rakstniece. Viņa uzrak-

stījusi garu artiķeli „Vai sievietēm jābūt greiz-

sirdīgām" , kurā izsaka ļoti brīvas domas un

radikālus uzskatus. Daudzi par to priecājas,

bet daudzas sieviešu organizācijas protestē,

vārdu sakot — sabiedrība plēšas, bet Marlēna

Ditrich savu nolūku sasniegusi: par viņu atkal

runā. —

Ka filmartisti savu populāritāti vēl nav

zaudējuši un filmentuziasti ir visās malās, par

to liecina sekojošs gadījums. šinīs dienās

„sapņu zemē" Senholcā sarīkota filmzvaigžņu

autogrammu diena, kurā piedalījusies Lil Da-

govere, .Felicita Malten, Gustavs Frēlichs un

Fricis šulcsv Noliktā stundā salasījušies vai-

rāk kā 35000 autogrammu medinieku. Viņi
savus mīluļus tik dedzīgi ka pat

vesela policistu rota bijusi bezspēcīga un nav

varējusi paglābt zvaigznes no vienkāršas pūļa

saspiešanas. Gustavs Frēlichs cīņas lauku drīz

vien atstājis ujn pussalauztiem kauliem aizbē-

dzis prom, neapmierinot viņa autogrāfa vācē-

ju vēlēšanos. Lil Dagovere pēc pirmās stur-

mēšanas rīkojusēs prātīgāk. Viņa aizbarika-

dējusies kādā tukšā istabā un — kartiņas au-

togrammas parakstīšanai pieņēmusi — pa logu.
Fricas šulcs iespiests kādā paviljonā, kur po-

licistu apsardzībā viņš svīdis trīs stundas. Bet

pēc tam arī viņam sajūsminātā pūļa priekšā
vajadzējis kapitulēt un viņš iebēdzis kāda re-

storāna mazā istabiņā, kur autogrammām do-

mātās kartiņas pienesis speciāls kurjers. Tā-

pat gājis arī Felicitai Malten. Interesanti at-

zīmēt, ka autogrammu tīkotāju vajadzībām uz

Sēnholci aizsūtītas — desmit lielas kastes ir

mākslinieku ģīmetnēm. Pārdotas uz 80000

kartiņas. leņemts: 80000X15 snt. = 12000 ls.

Lielisks veikals!

Amerikaņu filmas ar katru dienu vairāk iekaŗo
jaunās zvaigznes, kas vecās nobīda pie malas. Uz-

ņēmumā daiļā filmdiva Astrida Alvin. Vēl ne-

sen viņa Brodvejas teātŗos bija vienkārša gerla,
bet jau ar pirmo uzstāšanos ar savu eleganci un

graciju iekaŗojusi publikas simpātijas.
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Pēdējā spēle
O. Barone

Tērpies skaista* baltā zīda kostīmā, Pjēro
sēd. pie rakstāmgalda. Viņš pārskata vēstules.

Daudz aplokšņu, pelēku, zilu un zaļu. Tās

viņš nav atvēris. Viņš saliek kaudzītē un —

smejas ...

Dažām v citām, ar sarkaniem zīmogiem,

viņš pārlaiž skatu un pievieno iepriekšējām.

Un smejas . ..

Sievietes rokas rakstītās vēstules viņš sa-

plēš sīkās drumslās un samet tās lēzenā japā-

ņu vāzē. No tām paceļas putekļains smaršu

mākonītis. Dažus sakaltušus ziedus un lentī-

tes viņš pieliek klāt, kādu mazu vēdekli salauž.

Un smejas . .. Atlikušas divas vēstules. Vie-

na, noteikta, viegli parfimēta un ļoti īsa.

„Tagad starp mums visam beigas. Tu esi sa-

maitāts, un kaut es tev tik daudzreiz esmu

piedevusi, tomēr man ir par daudz liela tīrī-

bas sajūta. Mēs nederam kopā. Paliec sveiks!

Liza."

Pjero lasa vēstuli jau divdesmito reizi. Un

smejas ...

Tad nāk otra, rakstīta untumainiem, līku-

motiem burtiem: „Tu, mans saldais grēks, kā-

da nakts! Ak! Es tevi mīlu, mīlu, mīlu. Man

ir traks nodoms. Atnāc pirmdienas vakarā

pie mums. Zini, būs «kokainie" cilvēki — ģe-

nerāļi, direktori ar kundzēm. Visi bez mas-

kām. Vakara tērpos, ar ordeņiem. Tad
t

ie-

nāc tu kā Pjero. Esi graciozs, nekaunīgs un

jautrs. Un kad sit divpadsmit, pazudi līdz ar

Pelnu dienu un gaidi pie vārtiem. Tad zini,

kas nāks! Tava Klāra."

Pjero lasa otrreiz — un smejas...

Viņš saplēš to un ieber papīriņus japāņu
vāzē. Līzas vēstuli viņš sadedzina uz svece»

liesmas. Tad Pjero nosēstas pie galda un no-

smiņķējas — pavisam balts. Ar melnām švī-

kām zem acīm. Viņš apsien lielās kruzules

un uzmauc melno micīti uz gludi pāršķirtiem

matiem. No atvilktnes izņem mazu brauniņu
un piepilda to ar Ķelnes ūdeni. Sīks lietutiņš

līst, kad nospiež atsperi...

Garlaicīgas ordeņa viesības. Nopietni, visi

ēd pie Klāras kundzes galda. Viņa ekselence

tver austeres, bet piepēši divas rokas no pla-

tām, baltām zīda piedurknēm, izstiepjas un pa-

ņem austeres un vīna glāzi. Nepamanīts, ie-

nācis Pjero. Viņš ēd austeres un dzer vīnu.

Vispirms pārsteigums, tad smiekli. Pjero sāk

jokot. Viņš piesēstas pie galda un veikli stā-

sta anekdotes, notikumus, pikantus un intī-

mus, no klātesošo dzīves. Pjero zin visu. Gra-

ciozi viņš piekar, blakus sudraba ordenim, no

papes izgrieztu zvaigzni. Visu viņš dara ar

dziļu nopietnību baltā, nekustīgā sejā, Visi

„Miss" vēlēšanu drudzī. .
.

Meksikas skaistuma karaliene Obregonija Kor-

reale, kas liecina par meksikāņu savādo gaumi:

viņa nemaz neatgādina leļļveidīgo skaistuļu tipus.
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paliek jautri. Aizmirstas cienīgums. Visas ne-

prātīgās iedomas, ko Pjero liek priekšā, viņi
izpilda. Kundze ir neprātīgi iemīlējusies. Klā-

ras kundzei nodoms spīdoši izdevies. Pjero

izāzējis visus Drīz būs div-

padsmit. Pjero sēž viņai līdzās. „Ak, Pjero,
ko gan jūs tagad darāt?" viņa to uzrunā.

Pjero pietrūkstas: ..Viņa mani nosauca par

jūs. Par to jāmaksā sods." Pjero lūdz no

Klāras skūpstu. Viņa vairās. Viņas vīrs

tvīkstošu pieri sēd un skatās. Bet ir karne-

vāls — vias atļauts. Un Pjero, visas sabiedrī-

bas un vīra priekšā, skūpsta mīļāko. Pēkšņi

viņš uztrūkstas un kliedz: „šī sieva mani sa-

ģiftējusi ar savu skūpstu — saņem savu algu."

Un kamēr visi smejas par jauno trakulību,

Pjero izvelk no kabatas revolveri un pacel to

pret Klāru, un nospiež atsperi. Smalks Ķel-

nes Sdeņa lietiņš nolīst pār viņu. Jaunas ga-

viles un applausi. Klāra sūdzas — Ķelnes
ūdens viņai dedzina acis. Pjero lūdz piedoša-

nu. ..Sodi mani. Es nepamirkšķināšu ne

acis." Viņš pasniedz revolveri. īstu.

..Tā. še starp abām acīm."

Viņš plati ieplēš acis, skatās viņā... un

smejas!

Viņa paņem ieroci un mērķē. Atskan

sprādziens. Pjero bez skaņas nokrīt zemē.

Asinis visapkārt. Klāras kundze iekrīt kādās

rokās bez samaņas ... Un kamēr viesi stāv

sastinguši bailēs, sienas pulksteņa mīkstās gon-

ga skaņas nosit divpadsmit.

Cirmāju ezera teika
Švīkuļu Skaidrīte.

Latgales ezeru skaistums ir apburošs ar

dabas krāšņumiem. Viņu skaidro ūdeņu acis

raugās no kuplo mežu biezokņiem, pret zila-

jām debesīm un rada teiksmainas'ainas, šīs

burvīgās ainas ir dziļi iespaidojušas ticīgā lat-

galieša dvēseli. Par Latgales ezeriem no se-

nām dienām ir uzglabājušās daudzas teikas,

nostāsti un leģendas. Latgale ir visbagātākā

Latvijas da]a ar ezeriem. Caur viņu velkas

vesela morēnu un ezeru rinda. Viņa atgādi-

na zieme)u zemi — Somiju. Pie katra kal-

na mēs tur atrodam kādu ezeru. Skaistākie

un lielākie ezeri tur ir: Raznas, Rušonas,

Cirmāju, Ežezers, Siverss, Peimanis, Dagda,

Lūdzis v. v. c.

Ar šo ezeru vārdiem saistās interesantas

teikas, kurām daudzi latgalieši līdz šai dienai

vēl tic. Vēl-tautā jo dzīva ir teika par Cir-

māja ezeru, kuru arī atstāstīšu.
' >,Senajos laikos Cirmāja ezera vietā bijis
neliels avots. Dievam kādreiz iepaticies šinī

vietā izsaukt ezeru un nosaukt to par Cirmā-

ju. šis vārds nevienam nebijis zināms, bet

ezeru Dievs izsauks tikai tad, ja kāda jauna-

va atminētu viņa vārdu.

Pagājuši daudzi gadi, bet ezera vārdu ne-

viens neizteicis. Mazais avotiņš burbuļojis

mierīgi no zemes un pa nelielu gabaliņu slē-

pies atkal zemē. Apkārtnes meitas gājušas

uz avotiņu pēc dzidrā ūdens, un nevienai ne-

nācis prātā to nosaukt īstā vārdā.

Kādreiz divas meitas gājušas uz avotiņu

pēc ūdens. Viena no viņām, ūdeni smeldama,

iesaukusies „Cirmājs!" Tajā acumirklī no

avotiņa izplūdis liels ūdens daudzums un iz-

platījies plašā apkārtnē. Cirmājs iemīļojis

savā vārda atminētājas un paturējis tās savos

apkampienos. No šīm abām jaunavām dienās

izaugusi liela sala, kura nosaukta par «Meitu

saluM
.

Salas dibenā dzīvojot meitas, kuras

mūžam saules neredzēšot, jo ezers esot ļoti

dziļš un nekad neizžūšot. Ja kāds šīs meitas

nozagtu, tad ari ezera vairs nebūtu.

Kādreiz daži apkārtējie puiši gribējuši rak-

ties zemē un atsvabināt paslēptās meitas, un

tādā ceļā atbrīvot applūdušās pļavas un ganī-

bas. Nomanīdams puišu nodomu un dzirdē-

dams ļaužu dusmas, ezers apsolījies ļaudīm

bagātīgi par to atlīdzināt un ievadījis ar tiem

sarunas. Līgums ezeram ar ļaudīm bijis se-

košs: Cirmājs katru gadu ļaudīm, resp. sa-

viem kaimiņiem sniegs lielu daudzumu vēžu

un zivju, bet atlikušās tiesība tam pārdot.

Naudu, kādu Cirmājs ieņem, uz vēlēšanos

zemniekiem jāaizdod.

Par ezera sargu un naudas saņēmēju Cir-

mājs pieņēmis kādu Ludviķi. Lai Ludviķi ne-

viens neaplaupītu, tam iedāvājis zemūdens pi-

li, kura atradās trīs soļus no stāvā krasta.

Kādu dienu pie Ludviķa gājis kāds zemnieks

Gregors. Ludviķis tam naudu apsolījis, bet

pieteicis, lai viņam atnes vistu ar cāļiem.

Gregors izpildījis nosacījumu, un saņēmis

naudu, kuru laižot apgrozībā palicis bagāts.

Pagājuši vairāki gadi, Gregora bagātība augu-

si. Uznāca Sevastopoles kari. Gregora mā-

jai gādījies iet garām kareivjiem, kuri nome-

tušies tur atpūsties. Trīs no kareivjiem ap-
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metusies Gregora istabā. Gregora sieva bi-

jusi ]oti ziņkārīga. Kādu rītu, kad kareivju

nebijis istabā, viņa iegājusi un izskatījusi vi-

sas kareivju somiņas, un vienā atradusi bez-

mēru, ar kuru kareivji svēruši maizi, paņēmu-

si to un paslēpusi rijā.
Otrā rītā, kad bijusi jāsver maize, ka-

reivji atraduši, ka nav bezmēra. Kareivji pra-

sīja pēc tā Gregoram un viņa sievai, bet ne-

viens neatzinās par vainīgu. Kareivju mantu

sargātāju, par neuzraudzību, stingri sodīja.

Kad kareivji aizgāja, Georga sieva atnesa

bezmēru un pateica to savam vīram. Vīrs

sievu bargi sabāra un gribēja pat dzīties ka-

reivjiem paka], lai bezmēru atdotu.

Pēc šī gadījuma Georga dzimtu piemeklē-

ja visādas nelaimes; pērkons nodedzināja vi-

su sādžu, krusa izkapāja sējumus, lopi no-

sprāga un pēdigi Georgam ar sievu nekas

vairs nepalika. Gregors iedomājās Cirmāja

ezera žēlastību un nolēma ar sievu iet pie tā

palīdzību Jūgties. Ejot, nabadzīgais Gregors

ar savu sievu ātri piekusa un kādā ceļa ma-

lā atsēdās atpūsties. Atpūšoties, abi ceļinie-
ki aizmiga un vairs neatmodās. Viņu dvēse-

les vēlās .-tundās klīstot itkā lūgdamās un bai-

dot, dažādu tēlu veidā, apkārtnes iedzīvo-

tājus.

Cirmāja ezera sargs Ludviķis dzīvoja ilgus

gadus, bet arī nelaimīgā nāvē beidza savu dzī-

vi. Dzīvodams savā greznajā zemūdens pilī,

tas' bieži piesmēja pērkonu. Līdz ko pērkons

grāvis, viņš sacījis: „Grundul, grundul, grauj

vēl stiprāk, es tikpat tevis nebīstos." Pērkons

par to sadusmojies un saspēris Ludviķa pili

ar visiem pils iemītniekiem.

Pēc Ludviķa nāves, Cirmājs iecēlis otru

ezera sargu
— Nokumu, kurš vēl līdz šai die-

nai sēžot skaistajā zemūdens pilī. Otrais pār-

valdnieks esot Joti skops, un apkārtējie zem-

nieki labprāt to neieredzot.

Ja Nokuma pilī notiekot dzīres, tad eze-

ra seja pārklāta viļņiem.

Sagrautās Ludviķa pils drupa- esot vēl re-

dzamas, mierīgās vasaras naktīs, Cirmāja

ezera malā, pie stāvā krasta."

Arī džungļu karaliskais valdnieks padodas cilvēka gribai un pātagai. Uzņēmumā pazīstamais

lauvu drasētājs d'Alvarado ar savu mīluli „Leo".
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Sarunai ar laimīgākoklaunu — Groku,
cilvēku hitram karaļi applaudejuiii

Laimīgo klaunu karali Groku sastapu ievē-

rojamā Parīzes cirka ģērbistabā, pa pusei jau

ietērpušos savā slavenā kostīmā, bet vēl bez

grima. No papēžiem līdz jostas vietai tas bi-

ja jau klauns, bet sirds un sejas, izteiksme lie-

cināja par nogurušu mākslinieku, kas visu

savu dzīvi mūžīgā trauksmē steidzis no pilsē-
tas uz pilsētu. Acis sapņaini raudzījās gērb-
istabas spoguli. Varbūt tās meklēja tur to bi-

jušo debitantu attēlus; kuri pirms gadu desmi-

tiem Šinīs pašās telpās gatavojās sniegt no se-

vis to labāko.

Klusi un apvaldīti iejautājos:
«Groka kungs, vai jūs arī savā privātā dzī-

vē esat tikpat laimīgi kā uz skatuves?"

Pārsteigts tas mani uzlūkoja. Viņa seja,

pirms atbildes, drusciņ sarāvās.

«Kāpēc ne? Man ir brīnišķīga meitiņa, īsta

klavieju virtuoze, caur viņu mani mākslas sap-

ņi kļūst par īstenību. Kāpēc ne? Mana laulī-

bas dzīve ir laimīga un esmu iekrājis diezgan
lieluatlikumu. Savā dzīvē esmu daudz strādā-

jis, tamdēļ tāds kā nogurums. Paši applausi
mani vairs tā neielīksmo, nesajūsmina, kā sā-

kumā. Un ceļojumi arī palikuši jau pretīgi.
Jā, reiz savā dzīves maijā, ar neapslēptu ziņ-
kāri klaiņoju pasaulē . . . Bet tagad, kad tikai

manas dzimtenes žilbinošā saule mani aicina uz

mājām pie ģimenes, braucu ar prieku. Bet ci-

tur? ... Pēc trīsdesmit gariem gadiem uz ze-

Kamēr laucinieces

pļauj rudzus un ...

smejas, bagātās lē-

dijas gaŗlaikojas

dārgos lokālos.



mes lodes ir maz vietu: pilsētu- staciju, viesnī-

cu un muitnīcu, kuras nevarētu apsveikt kā

savas paziņas." „Ja. cilvēkbērns", iesaucās

viņš vairāk iekarsdams, „jūs nevarat iedomā-

ties, cik garlaicīgi tas ir, visās mūzikhallēs,

cirkos, varietē, katrs kaķis un suns ar tevi uz

~tu" saucās! Nevienas jaunas sejas. Tur di-

rektors, pat kura tēvs labi pazīstams, te kollē-

ga, ar kura krusttēvu Buenos-Airesā kopā

strādājām. Un šī puskailā lelle? Tā jau ir En-

kelīna Frēds, mākslas jātniece, ar kuru kopā
San Francisko varietē zirgu triecām ... Un tā

visur tev atgādina, ka viss jau pazīstams, pār-

dzīvots un ar to pats esi kļuvis vecs! Patiesī-

bā es vēl neesmu tik vecs*. Tikai savu klaiņo-

šanu esmu par agru iesācis. Jau kā divpad-

smit gadus vecs zēns..."

„Bet," pārtraucu es viņu, «Jūs taru piede-

rat pie šīs zemes laimīgiem. Visur jums seķo

panākumi, jās pelnāt lielu naudu; direktori,

publika jums uzgavilē kā mūsu gadusimteņa

izņēmumam. karaļi, valstsvīri, zinātnieki,

mākslinieki un skaistās dāmas juras glaimo

un
..

."

«Klusāk, klusāk
..

." Groks brīdinoši pace]

pirkstu, «neaizmirstiet, ka esmu precējies un

mana sieva mani visur pavada ...
Bet kas

attiecas uz karā)iem, tad varu teikt, ka trīs

reizes esmu uzstājies Anglijas karalim: vien-

reiz pat liukinhamas pilī, pirms kara. Loids

Džordžs bija pateicīgākais skatītājs un sirsnir

gākais apsveicējs."

«Sakāt, meistar, kādā veidā jūs karali.- un

Loids Džordžs apsveica?"

«Hm," ar noslēpumainu grimašu norūca

Groks, «ar karali tā lieta bija kārtībā ar pārs

laipniem vārdiem un, ja sevišķi patika, pasnie-

dza roku. Loids Džordžs bija daudz jūsmī-

gāks. Patīkami vēl atcerēties šo aplaimojošo

balsi, kādā tas teica: «Mr. Grok, jūs esat īsts

mākslinieks. Bravo. Tas bija lieliski." Pat

lords Balfurs to nepārsniedza savā laipnībā."

«Un vai viņi visi vienādi?" es jautāju

tālāk.

«O, nē! Pagājušā gadā es uzstājos Pie-

montē hercoga vārda dienā, Itālijas kavā]a

San-Rossore pilī. šim nolūkam tika ierīkota

īpaša skatuve, un karālis ar ģimeni un galma

personālu noskatījās izrādē. Viņi nesaudzēja

savas plaukstas un applaudēja ne sliktāk, kā

cirkus galerija: spontāni un no sirds. Kad es,

pārģērbies, ierados pie karāiienes izteikt tai

savu padevību, tā negribēja ticēt, ka es un

klauns — esam viens un tas pats. «Tas bija

īpatnējs, brīnišķīgs cilvēks," sacīja viņa un ar

neviltotu prieku balsī slavēja tālāk: «Mēs

esam par jums daudz jauka dzirdējuši, un ta-

gad redzējām, ka tas viss vēl neaizsniedz jūs."

Karālis apjautājās par manu dzimteni un, dzir-

dot, ka esmu šveicietis, bija sajūsmināts, jo

pazīstot manu dzimto novadu. Vēlāk sarunā-

jamies kā seni paziņas.

Pēc tam viesojos Milānā. Tur atradās arī

Musolini dēli. Musolini, kā ģimenes tēvs, ir

ļoti stingrs un bija noliedzis saviem dēliem ap-

meklēt mūzikhalles. Kad zēni Izdzirda manu

vārdu, tie lūdza tēlegrafiski tēvu taisīt izņē-

mumu un atļaut apmeklēt manu viesizrādi.

„Duce" taisīja izņēmumu. Pēcpusdienas izrā-

des sākumā pie manis, ģērbistabā, ieradās jau-

nie Musolini, kāda ģenerāļa pavadībā, un lū-

dza manu ģimetni ar parakstu. Pēc izrāde6

es satiku tos atkal..."

«Redziet," tas turpināja, no jauna sapņaini

vērsdamies spogulī, ar ātru, mēchanisku rokas

kustību pielaikodams savu masku, «tā tad, mī-

ļas atmiņas ir tomēr palikušas, vērtīgākas par

skanošo naudu. Nauda ar laiku zaudē savu

pievilkšanas spēku. Neesmu nekāds fantasts

un nekad tāds arī neesmu bijis. Es mīlu dzī-

vi, mūziku un mākslu. Es ļāvu saviem smiek-

liem, caur mūzikhallēm, cirkiem un kinote-

ātriem, atskanēt visā pasaulē. Bet dažreiz

filmās savus skatītājus ari esmu novedis līdz

asarām, un sevi pašu līdz ar tiem. Mana ska-

tuves māksla nav mēchaniska spēle. Es varu

tūkstoto un desmittūkstoto reizi atkal iedzīvo-

ties tanī pašā jokā. Es ticu saviem jokiem,

un tā ir manu panākumu atslēga. Nekad ne-

esmu bijis tikai komediants, kas pēc priekšrak-

stiem, māksloti samācītās pozās uz skatuves

mocās. Pēc visiem, tik daudz darbā pavadī-
tiem gadiem, es jūtos sevī vēl kā iesācējs...

Pourquoi pas?" nobeidza Groks, ar savu

īpatnējo akcentu, kas uz skatuves tik brīnišķī-

gi komiski izklausās, šeit, mazā ģērbistabā.

no piedzīvojušā, pusgrimētā klauna lūpām šis

«kāpēc nē" savā ziņā bija sevišķi grotesks.

„Pouquoi pas?" klusi, itkā priekš sevis, tas

vēl atkārtoja un
... nodrebēja ... «Mēs

dzīvosim vēl, draugs!" Tas pēkšņi satraukti

iesaucās. «Mums nav pamata skumjām. Ma-

ni labie draugi vēl mani nav atstājuši, tie mīl

mani kā agrāk. Jā. mīļo žurnālist: kāpēc tad

gan nevaram laimīgi būt? Pourqtfvi pas?"

Vēl atbalsojās aizkulisēs uz skatuvi steidzošā,

dievinātā klauna smejošās balss komiskais

akcents.
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Dāmu modes dēļ apdraudētie putni

Modes karā|i atkal atdevuši strausu spalvām se-

no godību: tās visā pasaulē grezno daiļo dāmu

Jau dažas dienas veci strausīši ir veikli skrējēji.
Acīmredzot — gatavojas,lai varēta izbēgt no

modes dāmu untumiem.

Vidū augšā:

Par lielāko strausu spalvu tirdzniecības centru

pēdējā laikā izvērtusies Londona. Tur nolikta
vās glabājas miljoniem dārgo un skaisto paijiņu.

Vidū apakšā:

Reti interetans uzņēmums. Spalvu mednieku
iztraucētais strausu barsAfrikas stepē.

Ap 1909. g. dāmu cepurei greznoja divas milzī-

gas spalvas,ko uzskatīja par sevišku lepnumu un

šiku.

Iedzimto skaistule ar 3 mārciņu smagām olām.



Stiprāka par nāvi
Pirmā daļa

Džons Galsvorsijs

Tas viņam no jauna atgādināja pagātni, kad

viņam izmisumā bija par sevi jāvalda. Ba-

rons pieņēma viņu ar prieku un bija pateicīgs

par uzmanību pret bērnu. Nākošā pavasarī

viņš nomira. Uintons dabūja zināt, ka aiz-

gājējs iecēlis viņu par savas Džipas aizbildni.

Pēc sievas nāves, barons visas savas darīšanas

bija atstājis novārtā, muižu ieķīlājis, bet ne-

skatoties uz to, Uintons pieņēma viņa lēmu-

mu ar prieku, un no šī mirkļa domāja tikai

par to, kā tuvināt Džipu sev.

Māju Maunt Stritā pārdeva, muižu Lin-

kolnširā iznomāja. Džipa un aukle Bettija

pārnāca pie Uintona, viņa medību muižā

Mildenhemā. Uintons centās aizvest Džipu

iespējami tālāk no barona radiem un izplatīja

par sevi baumas, ka nevienu nepieņem un ir

nepieejams. Tā kā viņš bija bagāts, tad ne-

viens par to nebrīnījās. Vienā gadā viņam

izdevās Džipu izolēt no visiem, izņemot Betti-

ju. Viņš bija mierīgs — Džipa nevarēja dzī-

vot bez viņa, tāpat kā viņš bez viņas. Bei-

dzot viņš nolēma, ka Mildenhemā Džipa jā-

sauc viņa vārdā. Markejs dabūja rīkojumu,

ka no šī laika Džipa būs mazā Miss Uinton.

Kad viņi tanī dienā atgriezās no medībām,

Bettija gaidīja viņu kabinetā. Viņa stāvēja

šīs diezgan drūmās istabas tukšākajā daļā.

Viņas apaļā, sārtā seja izteica apņemšanās un

baiļu sajaukumu, un viņas priekšauts bija pār-

vērties lupatās. Viņas zilās acis ar izmisumu

uzskatīja Uintonu.

„Jūs esat sacījuši Marķējam, kungs, lai..
.

Tas nebūtu manam vecajam kungam pati-

Aizskārts vārīgā vietā, Uintons vēsi no-

teica:

~I.uk kā. Tomēr esat tik laipna un pado-

daties manai gribai!"

Resnās sievietes seja pietvīka.

...lā. kungs, bet es redzēju to» ko redzē-

ju .. .
Nekad par to neesmu runājusi, bet bez

acīm neesmu. Ja Miss Džipa pieņems jūsu

uzvārdu, ļaunas mēles sāks runāt, un mana

dārgā aizgājēja ..
.*

Viņa sarāvās, ieraudzījusi viņa sejas iz-

teiksmi.

(ļ. turpinājums.)

«Esiet tik laba un atstājiet savas domas

pie sevis. Ja kāds jūsu vārds dos vielu ru-

nām — jūs esat brīvi, un nekad vairs nere-

dzēsiet Džipu. Bet pagaidām dariet, ko es

prasu. Džipa taču ir mana audžu meita."

Bettija arvien viņa bijās, bet nekad viņa

nebija redzējusi viņa sejā tamlīdzīgu izteiks-

mi, un nekad viņš vēl nebija runājis tādā to-

nī. Nokārusi apaļo, kā mēnesi, seju, viņa aiz-

gāja ar asarām acīs. Uintons stāvēja pie lo-

ga un vēroja, kā nāk krēsla un krīt lapas,

dienvidus-vakara vēja dzītas. Viņam nebija

tiesības uz mirušo, mūžam mī|o bērna māti.

Bet šis bērns piederēs viņam. Ja ļaudis ru-

nās — lai! Tā bija atteikšanās no agrākās

uzmanības, dziļa instinkta uzvara.

11.

Neskatoties uz savu uzvaru pār visiem sān-

cenšiem, Uintonam tomēr bija vēl viens sān-

censis, vai labāk sakot — sāņcense, kuras

spēku viņš apzinājās, varbūt, pirmo reizi ta-

gad, kad Džipa bija viņu atstājusi, un viņš

sēdēja pie kamīna, domās pārdzīvojot viņas

aizbraukšanu un visu pagājušo dzīvi. Darbī-

gais cilvēks, kas bija pavadījis visu savu dzī-

vi starp ieročiem un zirgiem, pats par sevi sa-

protams, nevarēja saprast mūzikas nozīmi

mazās meitenes dzīvē. Viņš zināja, ka viņai

jāmāca gammas, «Meža būda" un citi gabali,

bet viņš nesaprata, ka Džipai nepietika ar to,

ko tai varēja dot guvernante. Viņš neredzē-

ja to ekstāzi, ar kādu viņa klausījās Ziemas

svētku dziesmas decembra naktis.

Uintons varēja dalīties viņas mīlā pret zir-

giem un suņiem; ar aizturētu elpu viņš ska-

tījās, kā viņa ar roku ķer gliemēžus, liek tos

pie mazās, maigās auss un klausās, kā tie zuz;

ar prieku viņš vēroja, kā viņa mūžīgi iztuk-

šoja puķu dobes vecmodīgajā dārzā, kas bija

pilns ar ceriņiem — pavasari, neļķēm, rozēm

un rudzu puķēm — vasarā, dālijām un-saules

puķēm — rudenī; kad viņa darija to uzma-

nīgu uz putnu dziesmām, Viņš izrādīja tam in-

teresi, — bet to, kā viņa mīl un alkst mūzi-

kas, viņš nesaprata, tas vienkārši nebija vi-

ņam pa spēkam. Viņa bija kā krēslas pieliju-

ši un mūžam mainīgiem garastāvokļiem. Tā
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bija drusku līdzīga savam kastaņu brūnajam

spānietim, kas te bija jautrs kā taurenis, te

drūms kā nakts. Vismazāko asumu tā ņēma

ļoti pie sirds. Viņā tik dziļi samaisīti bija

lepnums un pašpazemošanās, ka nevarēja at-

šķirt, kurš no šiem abiem bija viņas drūmo

garastāvokļu iemesls. Par lielu prieku Uinto-

nam, viņa nepazina bailes no jāšanas. Viņai

bija labākā audzinātāja, kādu viņš varēja at-

rast, trūkumā nonākuša admirāļa meita. Vē-

lāk viņš pieņēma arī mūzikas skolotāju, kas

brauca divreiz nedēļā no pašas Londonas. Tas

bija īgns cilvēks, bet viņš slepenība bija sa-

jūsminājies par Džipu vairāk, kā viņa par

savu skolotāju. Viņa atšķīrās no lielā vairu-

ma meiteņu ar to, ka tai nebija perioda, kad

tā būtu bijusi neveikla un nedaiļa; viņa au-

ga kā zieds — pamazām, vienmērīgi. Uin-

tons kādreiz skatījās uz viņu kā apreibis: vi-

ņas galvas pagrieziens, sevišķs viņas skaisto,

brīnišķi skaidro, tumšo acu skats, apaļā kakla

stāvoklis, roku un kāju forma — mocoši vi-

ņam atgādināja to, kuru viņš tā mīlēja. Bet

reizē ar šo līdzību bija arī atšķirība kā ārienē,

tā raksturā. Džipa bija it kā smalkāka, mai-

gāka, viņā bija vairāk īstas grācijas, bet ga-

I rastāvokļos bija vairāk dažādības, vairāk prā-

ta skaidrības. Viņas maigumam bija jūtams

skepticisma piemaisījums, kā trūka mātei.

Lai gan viņa bija ļoti vārga, tomēr ne sli-

mīga. Viņa varēja medīt caurām dienām un

tad atgriezā-s mājās tik nogurusi, ka tūdaļ no-

krita uz tīģera ādas pie kamīna, lai tikai ne-

būtu jākāpj augšā pa trepēm. Dzīve Milden-

hemā bija vientuļa, vienīgie pazīstamie bija

Uintona medību draugi, bet ari viņu bija maz,

jo viņa izsmalcinātā dvēsele neatrada nekā

kopēja ar parasto mazā muižnieka tipu. Sie-

vietes vairījās viņa aukstās laipnības. Kā jau

Bettija paredzēja, gāja runas —
uz laukiem

visi bija izsalkuši pēc sensācijām. Lai gan

līdz Uintona ausīm runas nenonāca, tad to-

mēr dāmas nekad nebrauca uz Mildenhemu.

Džipa izauga gandrīz pilnīgi nepazīstot sie-

vietes, ja atskaita patīkamās satikšanās kap-

sētā, medībās un vietējās skriešanās sacīk-

stēs. Tā viņa izauga ļoti noslēgta, nekā ne-

zināja par seksuāliem jautājumiem, un viņa

juta vieglu, neapzinošu nicināšanu pret vīrie-

šiem, kas bija gatavi uz visu viena viņas

smaida dēļ un izmisa par viņas mazāko neap-

mierinātību. Viņa juta apslēptas ilgas pēc

sievietēm. Pie tam ari sievietēm Džipa pati-

ka, un viņu reta satikšanās tādē) bija jo vai-

rāk "sāpīga.*

Uintons neprata sekot viņas intellektuālai

attīstībai. Viņš sekoja ārējai audzināšanai,

kā, par piemēru, baznīcas apmeklēšanai; ma-

nieres viņa bija galvenā kārtā piesavinājusies

no viņa; par pārējo vajadzēja rūpēties dabai.

Viņa lasīja ātri un ar sajūsmu, bet izlasīto

slikti saprata. Ātrā laikā viņa izlasīja visas

Uintona mazās bibliotēkas grāmatas, Baironu,

Mait Melvillu, Gombolta «Kosmosu", bet dzīļu

iespaidu tās uz viņu nebija atstājušas.

Viņas audzināšana, šinī vecajā, drūmajā

mājā, kur tikai zirgu staļļi bija ierīkoti pēc

jaunlaiku prasībām, nebija moderna. Divas

reizes gadā Uintons viņu veda uz Londonu, pie

savas neprecētās māsas Rozamundas, kas dzī-

voja Kerzon Stritā. šīs nedēļas pavairoja vi-

ņas dabīgo gaumi uz skaistiem tērpiem, deva

iespēju ārstēt zobus un attīstīja mūzikas un

teātra dievināšanu. Bet viņas dzīvē pilnīgi

trūka sporta un domu apmaiņai, tagadējo mei-

teņu attīstības pavadoņu. Vienīgais dvēseles

attīstības faktors viņas meitenes gados bija

liesmojošā mīlestība pret tēvu. Viņas audzi-

nāšana neļāva šai mīlai izplūst ekspansīvi, bet

būt ar viņu kopā, darīt priekš viņa kaut ko,

sajūsmināties par viņu, tas viņai deva lielā-

ko prieku. Ja viņa pati nevarēja tā ģērbties,

runāt tādā balsī, kā viņš, tad vismaz citos vī-

riešos viņa atrada par skaistu tikai to, kas bi-

ja ari viņas tēvam. Viņai bija tikpat nepie-

ciešami mīlēt, kā ziedam veldze; viņai bija

mīla vajadzīga tāpat, kā saule vajadzīga 'zied-

lapiņām. Uintona biežie braucieni uz Londo-

nu, Njumaricetu un citām vietām nozīmēja

viņai barometra krišanu, kas pacēlās tādā

mērā, kā tuvojās viņa pārbraukšana. Viena

audzināšanas puse nebija atstāta novārtā:

trūkumcietēju pabalstīšana. Uinton9 neinte-

resējās par sociālisma problēmām, bet par sa-

viem sādžas iedzīvotājiem bija laipns un de-

vīgs, lai gan viņu personīgā dzīvē neiemaisī-

jās. Džipa arī nekad negāja nelūgta, kur ari

tas nebūtu, bet bieži viņa dzirdēja: — «lenā-

ciet, Miss Džip", «lenāciet, piesēžiet, dārgu-

miņ". Visiem patika viņas mīļā sejiņa un

līdzcietība, ar kādu tā uzklausīja viņu bēda-.

?** Tā pagāja vienpadsmit gadi. Džipai pa-

lika deviņpadsmit, Uintonam Četrdesmit seši

gadi. Un tad, zena guvernantes spārniem, vi-

ņa aizbrauca uz medību balli. Viņas tērps,

bālā maīsa krāsā, tai stāvēja brīnišķīgi. Tā

vien likās, ka tā jau bijusi ballēs. Viņa man-
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mantojusi visu Uintona dendismu, ar koķe-

> tisma piejaukumu, tik raksturīgu viņas dzimu-

mam. Viņas melnie mati vijās ap pieri, ro-

kas un kakls bija pirmo reiz atsegti, acīs bija

viņu sevišķais mirdzums. Viņa bija pavisam

mierīga, it kā apzinādamās, ka gaisma, kustī-

ba, apbrīnojoši skati, maigi vārdi un sajūsma

par viņu tai likumīgi pienākas. Viņas skai-

stums pārspēja visas Uintona cerības. Viņai

pie krūtīm bija piesprausts ciklamenu pušķis,

ko viņš bija izrakstījis no Londonas. Viņa ļo-

ti mīlēja viņu smaršu.

Vijīga, maiga, pietvīkusi no uztraukuma,

viņa tam ar katru kustību, katru skatienu at-

gādināja to, kuru viņš bija pirmo reiz ierau-

dzījis taisni šādā ballē. Viņš bija tik lepns uz

savu Džipu, ka gāja augsti paceltu galvu.

Šis vakars Džipai nesa daudzus pārdzīvo-

jumus — dažus patīkamus, vienu ļoti nepatī-

kamu. Viņai patika, ka viņu ievēroja. Dejas

tai sagādāja brīnišķu baudu — apziņu, ka vi-

ņa skaisti dejo un dod baudu arī citiem. Di-

vas reizes tā atraidīja kavalierus. Viņai bija

žēl mazās guvernantes, kas sēdēja pie sienas,

un kurai neviens nepiegrieza vērību, jo viņa

bija resna un jau paveca. Pie galda iet Džipa

gribēja ar Uintonu. Kad viņa, atspiedusies

uz tēva rokas, atgriezās balles zālē, viņa iz-

dzirdēja kādas padzīvojušas dāmas balsi: „Kā,

vai tad jūs nezinājāt? Viņš ir viņas īstais

tēvs," tad vecāka kunga atbildi: „A, ar to jau

viss ir skaidrs."

Viņa redzēja viņu ziņkārīgos, izsmejošos

skatus un zināja, ka tie runā par viņu. Šinī

momentā viņu uzlūdza dejot.

„Viņš ir viņas īstais tēvs!" šinīs vārdos bi-

ja tikdaudz izteikts, ka tagad, starp tikdaudz

iespaidiem, to nebija iespējams āptvert. Drīz

pēc tam viņai bija otrs nepatīkams pārdzīvo-

jums.

Tas notika pēc tam, kad viņa bija dejojusi

ar skaistu vīrieti, divreiz vecāku par viņu pa-

šu. Viņi sēdēja aiz palmu grupas, kad viņš

pēkšņi nolieca savu pietvīkušo seju un noskūp-

stīja viņas roku virs elkoņa. Kad viņš būtu

tai iesitis, viņa būtu mazāk izbijusies, tas bū-

tu viņai mazāk sāpējis. Viņa piecēlās, paska-

tījās uz viņu no dusmām satumsušām acīm,

nodrebēja un aizskrēja. Viņa gāja taisni pie

Uintona. Tiklīdz viņš ieraudzīja viņas nobā-

lušo seju, sakniebtās lūpas, ar nolaistiem lū-

pu kaktiņiem, viņš tūlīt zināja, ka gadījies

kaut kas nepatīkams, bet viņa nekā neteica,

izņemot to, ka esot nogurusi un gribētu braukt

mājās. Kopā ar savu uzticīgo guvernanti, vi-

ņa aizbrauca aukstajā ziemas naktī.

Ilgi viņa gulēja nomodā, līdz kamēr viņas

domas sakārtojās. Vārdi «viņš ir viņas īstais

tēvs" un šī cilvēka skūpsts uz kailās rokas at-

vēra viņai dzimuma dzīves noslēpumu. Viņa

saprata, ka dzīvei ir vēl kaut kāda cita puse.

Bez šaubām, tik jūtīgs bērns, kā viņa, neva-

rēja nejust šīs straumes ap sevi, bet viņa tīri

instinktīvi vienmēr izvairījās no noteiktākiem

jēdzieniem.
Par to dzīves periodu, kamēr nebija iera-

dies Uintons, viņai bija ļoti miglainas atmiņas

— Bettija, spēļu lietas; pa retam, kā garām-

ejot, labsirdīgs, slimīgs cilvēks, kurn viņa sau-

ca „papa
u

. šajā vārdā nebija tās dziļās no-

zīmes, kuru viņa ielikā vārdā „deddi" (tā viņa

sauca Uintonu). Par māti ar viņu neviens

nerunāja, izņemot Bettiju. Tādēļ arī ar mā-

tes vārdu viņā nesaistījās nekas svēts.

Gu]ot nakts tumsā, viņa mocījās kā ērkšķu

sadurta. Šīs bezmiega stundas atstāja uz vi-

ņu dziļu iespaidu. Beidzot viņa aizmiga, un

atmodās par mocošo vēlēšanos zināt.

Visu rītu viņa nosēdēja pie klavierēm, bet

pēc tējas iegāja pie Uintona, kabinetā. Pie

sienām bija graviras, zobens, Džipas un drau-

gu-virsnieku fotogrāfijas, Visā istabā bija ti-

kai divas priecīgas krāsas: kamīna uguns un

mazā vāze, kurā Džipa arvien ielika svaigas

puķes.

Viņa ienāca slaida, vijīga, viņas bālā seji-

ņa bija apmākusies, un Uintonam pēkšņi likās,

ka tā ir izaugusi. Viņš visu dienu domāja.

Viņa lielā mīla iedvesa tam nemieru, kas nebi-

ja tāļš no bailēm. Kas gan varēja notikt va-

kar vakarā, kad viņa pirmo reizi parādījās sa-

biedrībā, šinī tenku un neiecietības lokā? Vi-

ņa nosēdās viņam līdzās uz grīdas. Viņš ne-

redzēja tās seju, nevarēja viņai pat pieskār-

ties, jo viņa sēdēja viņa mākslīgās rokas pusē.

Viņš savaldīja savu uztraukumu un teica:

«Nu, Džip, vai esi nogurusi?"

„Nē."

«Drusku?"

«Nē."

«Vai tev vakarējā balle nepatika?"

»Ne."

Malka kamīnā sprakšķēja un sīca, garās

liesmu mēles šaudījās šurp un turp, ārā gau-

doja vējš; un piepēši — tik negaidīti, kā vi-

ņam aizrāvās elpa:

«Dedi, vai tas tiesa, ka tu esi'mans tēvi?"

(Turpmāk vēl.)
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No krāšņākās pils, līdz mēbelētai istabiņai

Pils īpašniece Lokširā meklē vienkāršu mēbelētu istabu ar virtuves lietošanu.

Edīte Rokfeller Mak Kormik līdz šim

ieņēma vadošo lomu amerikāņu naudas

aristokrātu vidū. Viņai piederēja pasa-

kaini iekārtota pils Lokširā, kas ar savu

ievērojamo parku un izpriecu laukumu

bija pazīstama visā Amerikā, šajā pilī

sarīkoja grandiozas viesības, kurās ameri-

kāņu aristokrāti un plutokrāti nozīmēja
satikšanos, šīs viesības deva daudzas ie-

spējamības.

Saimnieciskā krize, kas izcēlusies Ame-

rikā, nav saudzējusi arī Rokfellera meitu.

Pēdējā laikā Edīte Rokfeller Mak Kormik

nevarēja vairs pildīt savus pienākumus,
krēditori nedeva mieru. Lai sagādātu

vajadzīgo naudu parādu nomaksai, kād-

reizējā miljonāre bija spiesta pārdot
vērtspapīrus par 20 miljonu dollāriem,
iznomāt pili Lokširā un ari garāžas ar

daudzajiem auto. Lielo kalpotāju skaitu

atlaida, beidzot bija jāatlaiž pat vienīgā

kalpone un jānomā vienkārša istabiņa
hotelī, še viņa veda klusu, noslēgtu dzī-

vi, nevienu no agrākiem draugiem tā ne-

pieņēma. Viņa ātri piemērojās jauna-

jiem apstākļiem, nevienam nežēlojās par

savu nabadzību, nevienam nelūdza palī-
dzību. Viņa vārīja uz spirta lampas vien-

kāršu ēdienu un bija ar to pilnīgi apmie-
rināta. No sākuma viņa dzīvoja pilnā

panzijā un maksāja 10 dollārus nedēļā.
Bet tā kā viņai bija tikai paliekas no kād-

reizējās bagātības un bija jātaupa katrs

cents, tad drīz arī šī summa izrādījās par

augstu. Viņa paturēja istabiņu, bet vā-

rīja pati, kā jau agrāk minēts. Bet tā

kā ienākumu tai nekādu vairs nebija, tad

galu galā viņa vairs hoteli palikt nevarē-

ja.

Tā kā Rokfellera meitai ir ļoti lepns
raksturs, tad viņa atteicās iet pie saviem

bagātiem radiem lūgt palīdzību. Viņa tu-

rējās pie stingras apņemšanās agri vai

vēlu iegūt patstāvību un uzņemties cīņu

ar dzīvi. Par visām lietām kādreiz izlu-

tinātā miljonāra meita meklē lētu, mēbe-

lētu istabu ar virtuves lietošanu kārtīgā

ģimenē. Un kad viņa tādu atradīs, tā

meklēs kādu darbu, lai varētu tik daudz

nopelnīt'kā iztikai.

Daudzi viņas agrākie draugi un pazī-

stamie, kas kādreiz bieži redzēja viesmī-

lību viņas pili Lokširā ir piedāvājušies tai

palīdzēt, bet viņa tos laipni un tomēr ka-

tēgoriski noraida. Viņa tiem paskaidro-

jusi, ka no garāžām tai tik daudz ienāk,

ka tā var samaksāt pa istabiņu, un ka

viņai pietiek naudas, lai vienmēr būtu pa-

ēdusi. Ar to viņai pietiekot.

Amerikāņu vadošās aprindas apbrīno
Rokfellera meitas enerģiju un viņas pie-
mērošanos jaunajiem apstākļiem, šinīs

dienās tā paziņojusi saviem pazīstamiem,
ka savā mazajā stūrītī tā jūtas tikpat

laimīga kā kādreiz greznajā pilī. Vienī-

gais, kā viņai žēl ir parks. Bet to viņa
atvietojot ar pastaigām atklātajos par-

kos un mežā.

"Kad vīra gods apdraudēts. .
." Interesanta gaiļa

un pāvja cīņa.
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Teātris

Alda

Tris musketieru

varā atkal Dailes teātra apmeklētāji. Pēc di-

vu mēnešu starplaika 20. augustā no jauna

iedegās spuldzes. Sezonas atklāšana! Nepa-

cietīgo apmeklētāju papēži mldb vēl svaigi

krāsoto, pelēkbrūno grīdu. Tikai nedaudzas

dienas atpaka] pabeigts ikgadīgais remonta

darbs. Fojē sienas gaiši zaļā fonā. Pīkst. 20

atskan gongs. Inscenētājs Smilģis īsā uzrunā

lūdz publiku godināt ar piecelšanos traģiskā
nāvē mirušo izrāžu vadītāju Hermani Klusiņu.
Vieglas mūzikas pavadībā veras priekškara.

Pēc tam seko izrāde. Aktieri paspējuši uz-

krāt sevī jaunus spēkus un, enerģiju. Izrādes

triumfs sākas Bramberģei Pabrikam, Mitrē-

vicam un Veicam. Novāiinātās balsis kļuvu-
šas skanīgākas, elpas vilcieni plašāki un tak-

tika noteiktāka. Vēl nepiemērots orķestra pa-

vadībai iesācējas Elzas Strauss, Ludviķa XIV.

dziedājums. Skatuves gaitā brīvlaikā maz

progresējusi Francijas karaliene Anna —

Berta Ķuze. Viņas karaliskā gaita nedroša.

Pavēlnieces žesti mazrunīgi. Leona, kardinā-

la mīļākā — Alma Mačs, savu izrunu r.'lrvei-

dojuse latviskāku. Viņa atmetusi pafcn'nSa
sezonā bieži pielietotos griezīgos (no „Trei-

meitiņām") toņus. Dziedājums varēja būt la

bāks! Dejotājas šķirojamas grupās. Pirmā

dzīvo līdzi spēlei, otrā visu vērību piegriež
publikai. Vienmēr braši, kā parasts, muske-

tieri Mitrēvics, Veics un Pabriks. Pēdējais
bieži smaidot raida skatus publikā. Dzīva sa-

vā lomā Miotte —- Brambergs. Nemākslotā

bērnišķība izvilina no skatītājiem applausus.

Florīdas jūŗmalas prieki pusdienas tveicē.
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Izrāde rit bez sevišķiem traucējumiem, izņe-

mot Veicu, kuram «velna skuķis" (kā pats tei-

ca) nevajadzīgi norauj „umlegeru"_ (pelerī-

nu.) un, melnā šķidrautā piestiprinātā cepure,

kas paliek mugurpusē pašam nesasniedzami

karājoties. UŽ* paklusiem Veica saucieniem

«cepure, cepure, cepure", Pabriks glābj stā-

vokli, pārmetot šķidrautu pāri acīm un taī

momentā krītošo cepuri aizsviesdams nelaimī-

gam pakaļ*

Direkcijas krēslos jaunais dekorātors un lu-

gu autors Muncis. Publikā aktrise Lilija šten-

gels raibā žoržeta tuāletē ar dziļu izgriezumu

mugurpusē. «Trīs musketieri" tulkotāja Elī-

na Zālīte zilā vakara tērpā, ganierētu ar oranž

krepzīdu. Ertners jau redzētā, brūnā bēšu

tuāletē. Pēc izrādes aktieriem ziedi aizkuli-

sēs, šoreiz laimes'māmuļa smaida mazo lomu

tēlotājiem. Veinaldam liels astru ziedu kur-

vis. Krūmiņai — sarkanas rozes un gladiolas.

No daudziem iemīļotam musketieram d' Ar-

taujanam — Pabrikam, balti ziedi no mīļām

rokām.

lecienītākie sporta

veidi ārzemju kū-

rortos.
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Nākošais D. T. inscenējums būs operete
«Trīs grašu opera", (atkal laimīgais D. T.

skaitlis «trīs"), kuras pirmizrāde tuvākā nā-

kotnē. Daudz sviedru šai gadā lies topošie
un profesionālie aktieri. Lai viņu nenogur-
stošam darbam spīdošas selimes! •

"Nebrauc tik dikti" — Jumurdā

Jumurdas izgl. b-bas «Atvase" rīkots, 21.

aug. šeit notika teātra uzvedums, kas bija pul-
cinājis pilnu namu publikas. Tēlotāji — galv.
kārtā vietējā inteliģence, režisora K. Blaua va-

dībā izrādi nospēlēja veikli, protams, neizslē-

dzot lampu drudzi, k]ūdas tekstā un citas «kai-

tes", kas tomēr izrāties kopiespaidu nemazinā-

ja. Abi puiši —P. Kļaviņš un J. KļaviņŠ lie-

liski savās lomās, tāpat neviltoti spēlē M. Gai-

lītis. Labi, bet ar manāmu nervozitāti uzstā-

jās A. Dāvīts, O. Bļaus un K. Balodis. Abi

«kungi" — J. Doršs un J. Zālītis varēja būt
mazliet bravūrīgāki, bet citādi tēlojums apmie-
rināja. Ilgas lomas tēlotāja deva izjustu tē-

lojumu, tikai runa pārāk klusa. Atzīmējams,
ka Izgl. b-ba atrodas K. Dorša vadībā.

J. A. J—ns

Jelgavas Latv. teātris gatavojas sezonas at-
klāšanai

klāšanai. Tā paredzēta augusta mēneša bei-

gās ar lugu „Pūt vējiņi". Daži aktieri vēl nav

atgriezušies no vasaras atpūtas, tomēr galve-
nie jau ir mājās: N. krauklis, V. Sīlis, A. Ābe-

le, Dulpiņš un c. Runā, ka kādreizējā Jelga-
vas teātra aktrīse Emma Ezeriņa arī pārnāk-
šot atpaka] vērti darba vietā.

Kā dzirdams, tad starp teātra ļaudīm drīzi
vien būšot atkal viens laimīgs -pāris. Šoreiz
«mierīgā ostā" nodomājuši doties kādas ope-
retes nelaimīgais mīlētājs ar talantīgu un bra-
šu meiču. Lai Dieviņš palīdz! O. B.

Jelgavas Filharmonijas VIII. simfoniskais

koncerts notika piektdien, 12. augustā 1932.
g. Amatn. biedr. dārzā.

Izpildīja vairākus skaņdarbus, starp Citu
Čaikovska poētisko simfoniju un Mocarta uver-

tīru no operas „Titus". Atskaņojums labs,
tikai drusku paātrinātā tempā un maz dvēse-
līguma. Bez tam vēl labi sagatavoti daži citi
mazāk ievērojami skaņdarbi, kā D. Popera „Iz
senatnes", }. Masnē «Krēslā" v. c. Vispārējais
iespaids apmierinošs. Par to gādājis diriģents

kosi. Varēja būt vairāk. O. B.

Daile un draudzība

šī nodaļa veltīta ikvienam, kas jūtas

vientuļS un vēlas atrast cilvēku ar sev līdzī-

gām interesēm.

Ko darīt: ja vēlaties savu vēstuli publi-
cēt nodaļā, rakstiet: ~Elīnai Ritums, Dailes

Magazīnas uzdevumā, un raksturojiet sevi:

uzdodiet vecumu, augumu, matu, acu krāsu,

speciālās intereses (sportā, mūzikā, mākslā,

zinātnē vai citur), lai katram, kas vēlēsies

jums rakstīt, būtu pareizs priekšstats. Uzdot

ari pareizo vārdu, lai varam nosūtīt jums ie-

nākušās vēstules.

Ja vēlaties sarakstīties ar tiem, kuru

vēstules šeit drukātas, ielieciet savu vēstuli ap-

markota aploksnē un to, ievietotu otrā aplok-

snē, ar atzīmētu pseidonīmu iesūtiet Rituma

jaunkundzei. Viņa vēstuli nosūtīs jūsu vietā.

Neviena adrese netiek izsniegta interesen-

tiem, bet savā vēstulē neaizmirstiet uzdot to,

lai atbildēt jums varētu tieši, bez redakcijas

starpniecības.

Esmu nemiera gars; mana dzīve pieder
skatuves mākslai, literatūrai un filozofijai.
Tumšmate, bet jau sudrabota, 27 g., slaida

auguma. Ceru ko sagaidīt.
Skaidrīte — Rīgā.

Meklēju draudzību. Esmu 18 g.; mīlu

sportu, filmu, skatuvi, literatūru. Atbilde ga-

rantēta visām.

Sauszemes jūrnieks — Ventspilī.

Esmu 19 g., blonda, pelēkām acīm. Ma-

nas intereses — mūzika, deja un kino. Vē-

los atrast draugu. Alīda — Rīgā.

Esmu latvis, 26. g., 175 cm, glīti attīstītu

ķermeni; gaišmatis, zilām acīm, rakstnieks-

žumālists.. Brīvdomātājs; atbalstu dievtu-

rismū; interesējos par visu, visu, bet it se-

višķi par mākslu un daiļi it »•rāt Eh v. Mani mī-

ļākie draugi — grāmatas. Mīlu visu patiesi

cēlo un daiļo; piekopju sportu, studēju ju-

risprudenci. Vēloš' iepazīties ar visām un vi-

siem, kam būtu vēlēšanās ar mani vai nu sa-

prasties, vai ari pastrīdēties. Atbildēšu vi-

siem. Arvīds R. — Rīgā.

Esmu 17. g., 165 cm, tumši blondiem ma-

tiem, zilām acīm. Interesējos par mūziku un

sportu. Mīlu dabu un draudzību. Vēlos at-

rast draugus. Annija — Dubultos.

Esmu no tiem, kam vietulības stundas mī-

ļākas par trokšņainiem deju vakariem. Es

gaiduĪstu, skaistu, lielu draudzību. Esmu 22

g., gaišmatis, vidēja auguma, kluss un vien-

kāršs. Vidusskolas izglītība. Mīlu mūziku,

deju, dabu. Gaidu vēstules no jaunām, drau-

dzību alkstošām sirdīm,

Redžinalds — Daugavpilī.

Es, 15 gadus veca, tumšmate, zili-pelēkām

acīm, vēlos atrast sev līdzīgus draugus, kurus

valdzina sports, daba un īsta draudzība. Inte-

resējos par literātūru, skatuves mākslu un fil-

mu. Gaida —
Dubulto*.
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Esmu brunete, brūnām acīm, 18 g. Mīlu

mūziku, kino, deju, grāmatas, dažreiz arī vien-

tulību. Vēlos atrast īstus draugus un drau-

dzenes. Rakstait! Merija — Rīgā.

Esmu 17 g., šatena, zilām acīm. Lasu li-

teratūru un cienu mākslu. Mīlu dejas un

sportu. Sevišķi jūsmoju par Franča Lēderera

tipu — slaidu tumšmati. Zusi 11. — Rīgā.

Esmu 16 g., 162 cm, brunete, zili-pelēkām

acīm. Interesējos par mākslu un sportu." Vē-

los atrast draugus. D«inira — Dubultos.

Milu daiļo un mainošo, mīlu dabu un ceļo-

jumus. Jūsmoju par teātri, kino, bet nicinu

aizspriedumus un cietsirdību! Esmu 18. g. y.
vidēja auguma, zili-pelēkām acīm. Meklēju

neviltotu draudzību. Vij» — Rīgā.

Esmu 20 g. v., slaida auguma, tumšzilām

acīm, kupliem, brūniem matiem. Interesējos

par mūziku un daiļliteratūru. Spēlēju

harmoniju, klavieres. Esmu -radošs gariņš

dzejā un prozā. Rakstait man tieši:

Alūksne, p. k. 35, Fausts.

Esmu 20 g. v., 165 cm., pelnu pelēkiem ma-

tiem. Kas uzdzīvotājam dzirkstošs vīna kauss,

tas māksla — man. Tomēr interesējos arī par

zinātni un sportu. Ceru atrast cilvēku, ar ko

varētu kautcik domās dalīties.

Anda — Alūksnē.

Vai varu rast draudzeni, draugu līdzīgām

interesēm? Esmu 19 g. v., 162 cm., blondai

zilgani-pelēkām acīm- Ļoti mīlu mūziku; in-

teresējos par mākslu un sportu.
Lauma — Rīgā.

Esmu literāts, visa daiļa cienītājs. Intere-

sējos par filmu un skatuves mākslu, mīlu li-

terātūru un mūziku. Esmu 24 g. v., 170 cm.,

brūnēts, zaļi-pelēkām acīm. Rakstait visas un

visi, katram atbildēšu

Harijs Oiulaja — Rigā.

Esmu 20 g. veca, 164 cm. Mīlu literatūru

un mākslu, arī dejas un sportu. Interesējos

par Franča Lederera tipu — slaidu tumšmati.

Zigita — Rīgā.

Man 20 g., 168 cm. Esmu gaiša, pelēkām

acīm, pusjautra, pusskumja, jūtīga, drusku arī

niķīga. Ilgojos pēc garīga atbalsta no drau-

dzenes vai drauga, kuram es gribētu būt pil-

nīgi vaļsirdīga; kas būtu saprotošs un nelie-

kuļots uzklausot manas pļāpas. Mīlu mākslu,
cienu sportu un rūpīgu darbu.

Lelde — Rīgā.

Esmu 18. g. vecs, 160 cm., tumšiem ma-

tiem, brūnām acīm. Interesējos par visu, kas

daiļš un skaists; cienu sportu, mūziku, arī ki-

no, teātri un operu. Ja ari tevi tas interesē,
tad zini: esmu tavs domu biedrs un raksti.

Džekijs —■ Rīgā.

Esmu 18 g., blonds, tumši zilām acīm, 175

cm. Interesējos par sportu, zinātni, mākslu

un mūziku. Brīvo laiku pavadu ceļojumos.
Mīlu vientulību un meža klusumu. Vēlos at-

rast draugus un draudzenes.

Igors — Cēsīs.

So vēstuļu rakstītāji tuvumā un tālumā jūs
aicina: ja vēlaties draugu vai draudzeni —

pārlasiet „Dailes un Draudzības" nodaļas vē-

stules šinī un agrākos numuros. Ja atrodiet

kādu, sev simpātisku — rakstait viņam vai vi-

ņai! Pirmo jūsu vēstuli nosūtīs tis nodaļas

vadītāja (sk. noteikumus).

Arī kompliments.
..MīļoPaußt, cik gan es būtulaimīga,jabūtupiedzimusi kā vīrietis," viņasapņainidveš.«Dfirgākā,cik tas būtu jauki!Mantuartobūtusagādājusivislielākoprieku!"

..Mīļo PauBt, cik gan es būtu laimīga, ja

būtu piedzimusi kā vīrietis," viņa sapņaini

dveš.

«Dārgākā, cik tas būtu jauki! Man tu ar

to būtu sagādājusi vislielāko prieku!"
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Piiekš kā es'lietoju

mļk \ čaulītes ..abadie"

Kamdēļ?

jfjttS
v

» .i. ■ jry* ;' Tamdēļ, ka šis čaulītes pa-
—•

I. no nepietaukota franču papīra „ABADIR"

11. ar sniegbalta pergamenta mundštuku Pirmo reizi Latvijā!

111. ar filtri Un Sevišķu Vati — tabakasputekļu un nikotīnaaiz. urēsanai.

Kālab», lietojat čaulītes .ABADIE", Augstcienibā

dabūiullēs, pirmklasīgus pa< irošus, Plrn t.llliu fabrika L. Ivanov, Rīga
kuri veselībai pilnīgi neknitigi. Dilunāta 1872. gadā. Tfiļr. *1585



Senatne un tagadne
Kāda ir Vācija* kinoapmeklētāju gaume 1932.

gadā.

Lai uzzinātu apmeklētāju gaumi un pielai-

kotu programmu viņu prasībām, kāds Berlīnes

lielāka kino īpašnieks starp saviem apmeklē-

tājiem izdarījis aptauju, kas labi raksturo vā-

cu publikas gaumi. No visiem apmeklētājiem

3245 izteikušies, ka vēlas redzēt tikai sporta

filmas; 465 — detektīvu; 352 — ceļojumu

un ekspedīciju; 280 — zinātniskās un kultu-

rālās; 273 — operetes un komēdijas; 255

— vēsturiskās; 130 kara. Te redzams, ka

tukšās operetes, ar kurām filmsabiedrības pār-

pludina pasauli, publikai vairs nepatīk. Tā-

pat nepatīk kara filmas, turpretim lieli panā-

kumi ir sporta filmām, par kurām izteikušies

75 proc. apmeklētāju. Tā kā katram kinema-

togrāfam ir sava publika, šādas anketēs derē-

tu sarīkot arī mūsu kinoīpašniekiem.

Kā izskatāt Atlantijas okeāna dibenā.

Vācu pētīšanas ,kuģis „Meteor", laikā no

1925. g. līdz 1927. g. izdarījis plašu Atlantijas

okeāna pētīšanu, bet tikai tagad visi pētīšanas

materiāli sakopoti un sakārtoti tā, kā var da-

būt koppārskatu. šis kuģis pavisam braucis

777 dienas, nobraukdams šajā laikā 67.585 jū-

ras jūdzes un pārbraukdams pār Atlantijas

okeānu ne mazāk kā 14 reizes.

Apbraukāts viss okeāns, no tā ziemeļu gala

līdz dienvidus robežai, un izdarīti vairāk, kā

7000 mērījumi. Šie mērījumi, pierādījuši, ka

Atlantijas okeāns esot dziļāks, nekā to līdz

šim domājuši. Vairākās vietās atrasts 6000

metru liels dziļums, un Dienvidamerikas tuvu-

mā pat 10.000 metru dzi]as dzelmes. Starp

Dienvidameriku un Āfriku Atlantijas okeāna

dibenā paceļoties kalni, kuri eaot augstāki par

Alpiem, un Sv. Helēnas sala esot viena no

tām šo kalnu virsotnēm, kas paceļoties virs

ūdens līmeņa. Mērīta arī ūdens temperātūra,

un te izrādījies, ka uz ekvatora, 1000 metru

dziļumā, ūdena aukstāki, nekā tādā pašā dzi-

ļumā uz 30. ziemeļu platuma grāda — tā tem-

peratūra sasniedzot tikai 5 gr. Celsija, kamēr

uz minētā platuma grāda tā esot 10 gr. Dien-

vidpola apgabalā ūdens temperatūra okeāna

dibenā esot jau pat —0,5 gr. Celsija.

Uzdevumi un mīklas

Vizītkartes Nr. 99 atrisinājums.

Mona Māris.

Pareizi atrisinājuši:

Mirdza P.; „Lulū"; A. Jagris, Strenčos; Lav-

ri Cara; švikuļu Skaidrīte; E. Ztulpiņa (98.

un vārdu mīklu) Moriss Ivars, Liepājā; O.

Barone, Jelgavā (arī 98. un vārdu mīklu.)

Vizītkarte Nr. 101.

Uzdevusi Klarisa, Dzintaros.

Estella Gijlinš

Kas ir šī D. T. viešņa?

Kā tas iespējams?

Pie trīs metru garas virves piesieta kaza.

8 metrus no kazas atrodas siena kaudze. Kaza

pieiet pie siena kaudzes un to apēd. Kā tas

iespējams?.

Jautājumi un atbildes

Saulgaiti», Rīgā. čarlis Mortons saucas

īstā vārdā. Neprecējies. Tumšmatis.

Vai nu būs „skaidrs, kā diena". Marlēna Dit-

rich atrodas Hollivūdā. Viņas padzīšana bija

tikai reklāma. Filmās uzstājās angļu valodā.

Dzimusi Vācijā 27. decembrī. Gads nav zināms.

Filmēties sāka 1928. g. Precējusies. O, nē!

rakstnieks ir miris. Lupijas Vēlec partneris
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bija Grants Viters. Nedusmojamies vis — rak-

stait droši.

Edgars R., Alūksnē. Kuponu par nožēloša-

nu, atsūtījāt par vēlu, jo grafoloģijas nodaļa

jau bija noslēgta.

„Ivan« Petrovičs," Slokā. Jā, Gaidārovs pa-

tiešām atrodas Sibīrijā. Jūsu mīluļa labā mēs

vairs neko nevaram darīt.

O. B.( Jelgavā. Paldies, adresi saņēmām.
Kā ne — bija • .cerēšanu». levietosimkādā no

nākošiem numuriem. Sūtat čakli ari turpmāk.
Sevišķu vērību piegriežat Jelgavas teātrim, šis

„tuvais" līdzstrādnieks mums bija diezgan tāls.

Tas nozīmē «labākā pārliecībā". Visu labu!

Turpmāk rakstait uz viena puses.

J. Ragis, fcvelē. Abonēšanas naudu bijāt

atsūtījuši uz nepareizas adreses, kādēļ to ne-

varējām izņemt un to droši vien aizsūtīja jums

atpakaļ. Naudu sūtait pēc adreses, kas minē-

ta žurnālā.

~Pelēcis", Ventspilī. Mīļš paldies. Gaidām

vēl. Ari dzejolīšus ievietosim.

„Ivans Petrovičs, Slokā. Lias Māras ģīmet-

nes var dabūt pirkt visādos lielumos. Ja apa-

rātam dzirdama sīkšana, tad tas bojājies. Jū-

ras skati filmās dažādi. Ir dabīgi un ir arī

tādi, kur redzams vienkāršs baseins.

Liepa, Rīgā. Paldies. levietosim nākošos

nummuros.

Saulgaitis, Rīgā. Vizītkarte nav jāmin. Jā-

uzraksta tikai atrisinājums un vizītkartes

nummurs.

O. Pētersona. Paldies ari par to.

Pārējiem nākošā nummurā.

ANEKDOTES.

lepazīšanās.

„Kad tu iepazinies ar savu sievu?"

„Kad es tai atteicos pirkt jaunu cepuri."

Skaistules.

„
Paskati es, tur nāk divas daiļavas, kuras

tik brīnišķīgi viena otrai līdzīgas. Viņas, lai-

kam* dvīņu māsas?"

«Nekas tamlīdzīgs, viņas tikai apmeklē vie-

nu un to pašu skaistuma kopšanas salonu!"

Ak tu mi|i stundiņa!

Viņa: „Man gan gribētos, lai tu atsacī-

tos no smēķēšanas!"

Viņš: „Nieki! Visi lieli un slaveni vīri

bijuši smēķētāji!"

Viņa: „Tādā gadījumā, dārgais, tu gan

mar varētu vismaz apsolīt smēķēt tikai tad,

kad kļūsi slavens!"

Kino kuriozs.

Holiivūdas filmu zvaigznei Pegy Sanon kāds

cienītājs no Latvijas piesūtījis sekoša satura

pastkarti: Sveika Pegy. Es tevi ar nepacie-
tību gaidu. Atsūti laulājamo riņķi un ceļa

karti. Tavs Nikolajs.
Tā kā karte rakstīta latviski un daiļā artiste

mūsu valodu neprot, gfūti ticams, ka kartei

varētu dot vēlamos panākumus.

Kino programmas.

~SPLENDID - PALACE". Premjēra: „Ceļs uz,

Laimi" slavenā režisora Džoe Mai uzvedums, g.

1. Magda šneider, Emsts Verebers, Kurts Ge-

orgs un Kuri; Ludvigs Dils.

~FORUMS". Teātra atklāšana pēc remonta. Uz-

vedis premjēru: „MiU un laulība,, (Madam
hat ausgang). Kādas skaistas noslēpumainas
augstmaņu sievietes mīlas un ciešanu drāma,
g. 1. slavenais dziedonis Peters Brežāns, kurš

starp daudzām dziesmām izpildīs jaunu „šlā-

geri" „Cik daiļa ir tava mute, kad tā saka „ja".'
„PALLADIUMS". 1. «Austrumu valdnieks Pa-

vils", g. 1. Dons Zozē Mojika. 2. ~Viltotā
trauksme

•

~KRISTAL - PALACE". 1. „Mīlas gūstā", g. L
Dollija Hāns un Ansis Rīmans. 2. «Dēli un

meitas".

„KAZINO". 1. „Legionāri" (seržanta X. noslē-

pums), g. 1. Trūde fon Molo un Ivans Možu-

chins. 2. „Romāns jūrmalā".

«METROPOLIS44
. Premjēra krievu valodā «Al-

-tajas simfonija" (cik skaista būs dzīve).

«GRAND - KINO". 1. «Kad laulības gods ap-

draudēts", g. 1. Renāte Miller un Hermans Tl-

-migs. 2. «Tev nebūs laulību pārkāpt", Ansts

Adalbergs Šletovs un Gina Manes.

„SKALA". 1. «šolaiku studenti", g. 1. Verners

Fiterers un Betija Aroan. 2. «Venēcijas lau-

va".

~PROGRESS". 1. «Starp divām sievietēm", g. 1.
šarlotte Ander, Gustavs Frēlichs. 2. «Viena
nakts paradīzē" ar Anniju Ondru un Hermani

Tīmigu. Divertisments.

„FLORA". 1. «Vīnes valsis", ar Ernestu Vere-

' bes. 2. «Slepkavība žeņevā", g. 1. Betija
' Aman, Ansis Alberts.

„ASTRA". «Noslēpumu sala". Uz skatuves di-

vertisments.

Pārējos jaunas programmas.

Izdevēja: «Dailes Magazīna".

Redaktors: ž. šulcs

Atbildīgais redaktors: A. Bērziņš.
lespiests: Latv. Zemn. Savienības spiestuvē, Rī-

gā, Elizabetes ielā Nr. 14-a.



Apmeklējat kīno par puscenu!
Kupons izgriežams un uzrādāms attiecība kīno kasē. Ar trešās vietas

biļeti Jums ties.bas iet >irmā vietā visos seansos, kuponos uzrādītās dienās.

,»Dail«s Magazīnas"

KUPONS

KINO

Palladīums
Ar(3.v. biļeti ieeļa balk.

30.,31-, «ug., l.,2.sept

,J3ailes Magazīnas"

KUPONS

KINO

ffletropols
31.tu? , 1., 2. sept.

pērkot bi)eti līdz pl. 5.

,J3ailes Magazīnas"

KUPONS

KINO

Kristal-Palace

Līdz 2. septembrim

tJDailes Magazīnas"

KUPONs

KINO

Grand-Kino

Līdz 2. septembrim

,J3ailes Magazīnas"

KUPONS

KINO

masha

Līdz 2. septembrim

„Dailes Magazīnas"

KUPONS

KINO \

Fortūna
Līdz 2. septem rim

J«wl cenonam

Katrs
inteliģents cilvēks lasažurn.

Dailes Magazinu. Bet daudzreiz

var gadīties provincē un Rīgā, ka

kioskā, kurā Jūs pērkat žurnālu

— tasļauir pārdots un ne kairu

reizi citur atrodams. famdē| izde

v gak ~Dailes Magazīnu • abo-

nēt, lidz ar to ietaupot uz katra žur-

nāla numura 3—12 snt., kas krizes

laikos ari ii nauda ! Bez tam jums nav

lāiet žuioālu meklēt, be to Jums

pienests irājasl

Abonēšanas maksa:

Uz 3 mēnešiem Ls 290

i»
6

~
5.

»»
*■

» >>
9.

Nauda iesūtāma uz adresi:

Dailes Magazīna red. Ž Šul-

cam. Elizabetes ielā 14-a, Rf 3

„Dailes Magazīna*' ir vispusigākai? žur-

nāls, kā sava satura, tā illustrāciļu ziņa!

Abonējat žurnālu uti Jūs

ietaupisat laiku unnaudu!

, k
Daile» Magazīnas"

KUPONS

KINO

UiKiorila

Līdz 2. septembrim

„Dailr* Magazīnas"

KUPONS

KINO

Flora

Līdz 2. septembrim

Magazīnas"

KUPONS

KINO

Progress

Līdz 2. septembrim

„Dailes Magazīnas"

KUPONS

KINO

Olimpia
Ķemer s

Līdz 2. septembrim

„Dailes Magazīnas"

KUPONS

,KINO

Glorija
Līdz 2. septembrim

Divi person. m.

„Daile* Magazīnas"

KUPONS

KINO

SHala

Līdz2 sept. Cena 30s.

..Dailes Magazīna»"

KUPONS

KINO

Forums

31 aug., 1., 2. sept.

„Dail«s Magazīnai"

KUPONS

KINO

Kazino
Ar3. v. biļeti ieejabalk.

Līdz 2. sept., ari svētd.

,jOaile» Magazīna»"

KUPONS

KINO

Radio

Līdz 2. septembrim

,»Dail«« Magazīna»"

KUPONS

KINO

Etna

Līdz 2. septembrim

>Y
Daile» Magazīnas"

KUPONS

KINO

Astra

Līdz 2. septembrim

„Dailes Magazīnas"

KUPONS

KINO

(manta
Saldū

Līdz 2. septembrim



Mūsu aktieri krizes teloskopā
(Beigas)

Alda.

Pirms vairāk kā divdesmit gadiem ska-

tuves gaitu uzsāka populārā aktrise Š.

17 g. veca viņa iestājās dramatiskos kur-

sos. Tos sekmīgi beidzot strādā kā sta-

tiste Rīgas un provinces teātros. Viņas

apstākļi nav spīdoši. Jauna, skaista un

„con spirito" būdama viņa tomēr gūst

piekrišanu starp vīriešiem. Rodas bagāti

tirgotāji un rūpnieki, kas savu vārdu

māksliniecei dara zināmu piesūtot krāš-

ņus ziedus. Ziediem seko kopējas vaka-

riņas. Dzīve ziedonī. Maza aizraušanās

ar kādu komersantu... jautrie vakari...

krāšņie ziedi... Pirmos piecos gados vi-

ņa paspējusi sevi izvirzīt citu kollēgu

priekšgalā. Tai laikā, pēc vairāku gadu

viesošanās ārzemju teātros, Latvijā at-

griežas aktieris S. Abu mākslinieku ceļi

krustojas. Liktenis lēmis tiem saprasties

un — viņi kļūst nešķirami draugi, zļk
sniedz materiālus atbalstus jaunajai drau-

dzenei un viņas vecākiem, š. karjēra

aug. Viss būtu labi, ja nerastos romāns

starp mākslinieci un viņas partneri L.

Viņas mīlestība bija klusa, bet viņš to uz-

* tvēra un revanšēja. Tūkstošiem ļaudis

slavēja š. un L. spēli. Viņu neprātīgiem

skūpstiem un zvērastiem spēlē nebija dzī-

ves robeža. Dažos lugas skatos, kad diā-

logs sāpīgs Š. raudāja patiesas asaras.

Uztrauktie skatītāji raudāja līdzi. Viņi

nezināja no kādiem avotiem plūda mīlē-

tājas asaras. Vai kāds varēja domāt, ka

acu priekšā norisinājās maskotu mīlētāju
dvēseles dzīves stāsts? Skaisti, bet sāpī-

gi viņiem bija šie brīži. Cik ilgi tam tā

vajadzēja turpināties? š. bija brīva, bet

L. nesa smagas laulības važas. Uz abpu

sēju vēlēšanos laulību šķīra, jo ari L. sie-

va, aktrise, bieži atrada sev tīkamus

draugus. Beidzot viņi bija brīvi, kā put-
ni gaisos, kam iespēja lidot pretim saulai-

nai dzīvei. Kā lai lido, ja spārni salauzti?

Š. kā ēna visur seko aktierim S. L. vilci-

nās mīlētai sievietei prasīt mīlas ultimā-

tu. Un — viņi atkal paliek klusi mīlētāji.

Daudzi neturas pie lozunga: „Dzīvi dzī-

vot, nevis tēlot!" Pietiek tēlot un mas-

koties. Vajaga patiesi dzīvot! L. ķeras

pie šī lozunga izvešanas dzīvē. To dara

arī „aizmirstais labdaris", š. stāv dzīves

krustugunīs. Viņai vajaga savu „ja"
vārdu izšķirt starp mīļāko un cilvēku, kas

grūtos brīžos sniedzis viņai palīdzīgu ro-

ku. Lai gan š. pār savu galvu pārlaidusi
trīsdesmit gadus, tomēr izšķirošo vārdu

dod māte — par labu tam, kam ~biezāks
maks". (Varbūt viņa paredzēja priekšā
stāvošo krizi?) Medus mēnešus jaunais

pāris (jau labi gados —30 : 50) pavada
Cēsīs.

Rudenim pienākot S. atminas reiz

„mu!ķīgi" raudātās asaras. Vecās brū-

ces vēl asiņo, kaut gan tās saudzīgi dzie-

dē
...

ļaunais vīrs".

Pēc neveiksmēm mīlas frontē

L. satiekas ar maz pazīstamu aktrisi un

— no jauna uzņemas nest laulības važas.

š. pēc „labas partijas" taisīšanas no

mātes manto mazu mājiņu Rīgas tuvumā.

Kādu vakaru no darba mājās atgriežo-

ties, cejā notiek nepatīkams gadījums

starp š. un kādu svešu kungu. Pēc ie-

vēlamā pavadoņa" sastapšanas viņa pār-

nāk uz dzīvi kādā no Rīgas bulvāriem:

Tad, kad smaršīgās naktsvijoles un sar-

kanie rožu ziedi grezno mazās mājiņas

dārzu, divi cilvēki, kā baložu pāris, galvas

kopā salikuši pārdomā raibo pagātni. Vi-

ņi ir laimīgi!

Vēsturiskā Ozāra Rubikona atrasta!

Beidzot atrisināts jautājums, kur īsti atrodas

Rubikonas upe, par kuru, neskatoties uz aizlie-

gumu, pārgāja ar savu karaspēku Roma* iekaro-

tājs — Jūlijs Cezārs. Ceļotājs tagad redzot Itā-

lijā uzrakstu „Rubikonas upe" piestiprinātu pie

Fiumičino upes tilta. Stāsta, ka Rubikonas at-

radējs bijis pats Musolini. Viņš nesen atpakaļ

apmeklējis savu māju Forli, pie kam izteicies:

tūristi pastāvīgi jautā, kur atrodas Ru-

bikona, bet mēs nevaram viņiem to parādīt. Tam-

dēļ mums viņa jāuzmeklē". Izrādās, ka Muso-

lini jau zinājis, kur atrodas Rubikona, jo viņa

rokās nākuši vairāku archeologu, sevišķi Pietro

Borgeri norādījumi. Pēdējais neapšaubāmi pie-

rāda, ka Saviņano apriņķa Fiumičino ir īstā Ru-

bikona. Līdz Bim par Rubikonu uzdeva vairā-

kas Itālijas upes. Tagad strīds izbeigts. Rubi-

kona bija senā Romas valstī robeža, kuru Romas

senāts nejāva pāriet nevienam karavadonim ar

karaspēku —
lai tādā ceļā izsargātos no ģene-

rāļu diktatūras. w
Alea jacta est!" (Kauliņi

mesti) — izsaucies Cezārs ejot pāri Rubikonai.
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dabūjams

augstvērtīgs piens
pildīts vienīgi

Latvijas Piensaimniecības

Centrālās Savienības

piena pudelēs, aizvākotās ar šeit pievesto vāciņu un

pildīšanas dienas atzīmi

Šis L. P. C. Savienības pudeļa vāciņš garantē augst-

vērtlguy vitāminiem bagātu

pilnpienu

padotu LATVIJAS UNIVERSITĀTES

MIKROBIOLOĢISKĀ INS7I7ŪTA kontrolei

krasai ie kalvei lab&k &

piena ull pārtikas veikala

nelaižaties atrunāties ne ar kādiem iebildumiem, jo veikal-

nieka un Jūsu intereses ir reti kad vienas un tās pašas
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